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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– ÝUrdUmyzyň seBiTlerini TOPlUmlaÝyn ösdürmek,  
Täze, döWreBaP önümçilikleri döreTmek BOÝUnça 

maksaTnamalaÝyn işleri üsTünlikli dOWam eTdireris.

Ir den hor mat ly Pre zi den ti miz tä ze, döw re bap 
önüm çi li giň gur lup ulan ma ga be ril me gi my na­

sy bet li gu ral ýan da ba ra nyň ge çi ril ýän ýe ri ne gel di.
Ýur du my zyň dur mu şyn da ky şan ly wa ka my na sy­

bet li bu ýe re Mej li siň Baş ly gy, Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 
Baş ly gy nyň orun ba sar la ry, mi nistr lik le riň we pu dak­
la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry, Ahal 
we la ýa ty nyň hä ki mi, köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş­

de le ri niň we jem gy ýet çi li giň we kil le ri ýyg nan dy lar.

Me de ni-dur Muş Mak sat ly 
bi na lar we des ga lar yzy gi der li 
ula nyl Ma ga be ril ýär 
Hor mat ly Pre zi den ti miz Ahal we la ýa ty nyň Bä­

her den et ra byn da ky Bä her den se ment za wo dy nyň 
ikin ji tap gy ry nyň işe gi ri zil me gi my na sy bet li da ba ra 

gat na şy jy la ryň öňün de çy kyş edip, Ga raş syz Wa­
ta ny myz da me de ni­dur muş mak sat ly bi na la ry we 
des ga la ry ulan ma ga ber me giň, tä ze önüm çi lik le ri 
işe gi riz me giň in di asyl ly dä be öw rü len di gi ni bel le di.

Şu gün Ak bug daý et ra by nyň Ýaş lyk şä her çe­
sin de agyz su wu ny aras sa laý jy des ga ny hem da­
ba ra ly ýag daý da açyp ulan ma ga be re ris. Şeý le­de, 
we la ýa tyň ila ty na ýo ka ry hil li hyz mat et jek tä ze, 
döw re bap ýo lag çy aw to bus la ry nyň 200­e go la­
ýy ny sow gat hök mün de gow şu ra rys di ýip, döw let 
Baş tu ta ny myz aýt dy we bu ýe re ýyg na nan la ry şat­
lyk ly wa ka lar my na sy bet li tüýs ýü rek den gut la dy.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň nyg taý şy ýa­
ly, hä zir ki dö wür de ýur du myz da kö pu gur ly gur lu şyk 
önüm çi lik ul ga my dö re dil di. Döw re bap kär ha na lar da 
önüm le riň gör nüş le ri ni hem­de möç be ri ni art dyr mak 
bo ýun ça uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Gur lu şyk se na ga ty­
ny ös dür mä ge gö nük di ril ýän ma ýa go ýum se riş de le ri­
ni ne ti je li öz leş dir mä ge, kär ha na la ryň önüm çi lik kuw­
wat ly ly gy ny art dyr ma ga aý ra tyn üns be ril ýär.

ýo ka ry hil li se Ment önüM le ri niň 
ýyl da 1 Mil li on ton na sy ön dü ri ler
Ýer li çig mal se riş de le ri ni peý da lan mak bi len, 

dün ýä öl çeg le ri ne do ly la ýyk gel ýän ýo ka ry hil li 
önüm le ri ön dür ýän, in no wa si on teh no lo gi ýa lar bi len 
en jam laş dy ry lan tä ze se na gat kär ha na la ry gu rul­
ýar. Ine, bu da ba ra ly ýag daý da açy lyp ulan ma ga be­
ril ýän döw re bap kär ha na hem şeý le des ga la ryň bi ri­
dir di ýip, döw let Baş tu ta ny myz sö zü ni do wam et di.

Tä ze kär ha na nyň gur lu şy gy Türk me nis ta nyň 
Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň bu­
ýur ma sy esa syn da Se na gat çy lar we te le ke çi ler 
bir leş me si niň ag za sy bo lan «Be ýik bi na» hu su sy 
kär ha na sy ta ra pyn dan ama la aşy ryl dy. Ol dün ýä niň 
ösen döw let le ri niň kä mil en jam la ry bi len üp jün edil di. 
Bu bol sa önüm çi li gi ýo ka ry de re je de alyp bar ma ga, 
ýo ka ry hil li önüm le ri ön dür mä ge müm kin çi lik be rer.

Kär ha na eda ra bi na syn dan we 48 sa ny des ga dan 
yba rat bo lup, dün ýä öl çeg le ri ne do ly la ýyk gel ýän, 
şol san da sul fa ta (du za) dur nuk ly ýo ka ry hil li se ment 
önüm le ri niň ýyl da 1 mil li on ton na sy ny ön dür mä ge 
ni ýet le nen dir. Bä her den se ment za wo dy nyň ikin­
ji tap gy ryn da 250­ä go laý iş gä riň zäh met çek me gi 
üçin äh li önüm çi lik we dur muş şert le ri dö re di len.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Ga raş syz, ba ky Bi ta rap 
Wa ta ny my zyň se na gat çy la ry nyň gel jek de hem 
ýur du my zy ös dür mek de, al nyp ba ryl ýan gur lu­
şyk la ry, ila ty my zy ýo ka ry hil li gur lu şyk önüm le ri 

bi len üp jün et mek de tu tan ýer li zäh met çek jek dik­
le ri ne berk ynam bil dir di.

Şeý le hem ila tyň aras sa agyz su wy bi len üp jün 
edil me gi niň döw let sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry­
nyň bi ri bo lup dur ýan dy gy bel le nil di. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, ýur du my zyň äh li se bit le ri ni ýo ka ry 
hil li aras sa agyz su wy bi len bök denç siz üp jün et­
mek ug run da ne ti je li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär.

Ine, şu gün Ahal we la ýa ty nyň Ak bug daý et ra­
by nyň Ýaş lyk şä her çe sin de agyz su wu ny aras sa­
laý jy des ga işe gi ri zil ýär. Bu des ga bir gi je­gün di ziň 
do wa myn da 30 müň kub metr agyz su wu ny aras­
sa la ma ga ni ýet le nen dir. On da dün ýä niň öň de ba ry­
jy ýurt la ry nyň ösen teh no lo gi ýa la ry or naş dy ryl dy. 
Biz we la ýat la ry myz da tä ze agyz suw des ga la ry ny 
we üp jün çi lik ul gam la ry ny gur mak, ozal bar bo­
lan la ry nyň dur ku ny tä ze le mek bo ýun ça iş le ri gel­
jek de­de ne ti je li do wam et di re ris di ýip, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry myz çy ky şyn da nyg ta dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi pu da gy nyň äh li iş gär le ri ni, şeý le hem 
Ahal we la ýa ty nyň ila ty ny «Pä him­paý has um ma­
ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly nyň ro waç lyk la ra 
bes len ýän gün le rin de Ahal we la ýa ty nyň Bä her den 
et ra byn da Bä her den se ment za wo dy nyň ikin ji tap­
gy ry nyň, Ak bug daý et ra by nyň Ýaş lyk şä her çe sin­
de agyz su wu ny aras sa laý jy des ga nyň da ba ra ly 
açyl ma gy, şeý le hem we la ýa tyň ila ty na döw re bap 
ýo lag çy aw to bus la ry nyň sow gat be ril me gi my na sy­
bet li ýe ne­de bir ge zek tüýs ýü rek den gut lap, hem­
me le re berk jan sag lyk, asu da we bag ty ýar dur muş, 
alyp bar ýan iş le rin de uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

hal ka ra gü wä na Ma gow şu ryl dy
Soň ra Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy nyň «KHD 

Hum boldt We dag/ZAB» kom pa ni ýa sy nyň hyz mat lar 
gul lu gy nyň mü di ri Gen na diý Mah tu mo wa söz be ril di.

Kom pa ni ýa nyň we ki li Bä her den se ment za­
wo dy nyň ikin ji tap gy ry nyň açy lyp ulan ma ga be­
ril me gi my na sy bet li hor mat ly Pre zi den ti mi zi we 
ýyg na nan la ry tüýs ýü rek den gut lap, ýur duň se­
na gat top lu my nyň mö hüm bö le gi ne öw rül jek tä ze 
kär ha na nyň gur lu şy gy nyň ýo ka ry de re je de ýe ri ne 
ýe ti ril me gi ug run da türk men hyz mat daş la ry bi len 
bi le lik de uly ta gal la la ryň edi len di gi ni bel le di. 

Gur lu şyk da «KHD Hum boldt We dag» kom pa ni ýa­
sy ta ra pyn dan ýe ri ne ýe ti ri len in že ner çi lik hyz mat la­
ry nyň we or naş dy ry lan en jam la ryň Ger ma ni ýa nyň 
se na gat stan dart la ry na (DIN), se ment se na ga ty nyň 

stan dart la ry na, Hal ka ra elekt ro teh ni ka ko mis si ýa sy­
nyň (IEC) we ISO stan dart la ry na la ýyk gel ýän di gi ni 
tas syk la ýan gü wä na ma da ba ra gat na şy jy la ryň el 
çar pyş ma la ry as tyn da Türk me nis ta nyň se na gat we 
gur lu şyk önüm çi li gi mi nist ri ne gow şu ryl dy.

da ba ra ly ýag daý da toý ba gy ke sil di
Soň ra uly ek ran da Bä her den se ment za wo dy­

nyň ikin ji tap gy ry ba ra da ýö ri te taý ýar la ny lan wi­
deo film gör ke zil di.

Da ba ra nyň res mi bö le gi ta mam la nan dan soň­
ra, döw let Baş tu ta ny myz mej lis ler ja ýyn dan çyk­
dy we Ahal we la ýa ty nyň hä ki mi ne bu şan ly wa ka 
my na sy bet li we la ýa tyň ýa şaý jy la ry na sow gat 
ber len tä ze aw tou lag la ryň açar la ry ny gow şur dy.

Döw let Baş tu ta ny myz ýyg na nan la ryň el çar pyş­
ma la ry as tyn da da ba ra ly ýag daý da toý ba gy ny kes­
ýär. Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz za wo dyň çä gi ni 
syn lap, bu ýer de ulan ma ga ber len des ga la ryň iş le ýiş 
aý ra tyn lyk la ry ba ra da mag lu mat la ry diň le di. Döw let 
Baş tu ta ny myz bu ýer de gu ra lan ýur du my zyň gur­
lu şyk­se na gat top lu my nyň kär ha na la ry ta ra pyn dan 
ön dü ri len önüm le riň ser gi si bi len hem ta nyş dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz mer ke zi do lan dy ryş bi­
na sy nyň üçün ji ga tyn da ky top lu myň äh li teh no lo­
gik işi ne gö zeg çi lik edil ýän mer ke zi önüm çi lik do­
lan dy ryş no ka dy na bar dy.

Hü när men se na gat we gur lu şyk pu da gy ny ös­
dür mek me se le le ri ne ber ýän yzy gi der li ün si, pu­
da gyň zäh met keş le ri ba ra da ed ýän ala da la ry üçin 
se ment za wo dy nyň iş gär le ri niň adyn dan hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze çuň ňur ho şal ly gy ny be ýan edip, 
Bä her den se ment za wo dy nyň ikin ji tap gy ry nyň işe 
gi ri zil me gi ne ak pa ta ber mek ba ra da ky ha ýyş bi len 
döw let Baş tu ta ny my za ýüz len di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz düw mä ni ba syp, no bat­
da ky iri se na gat des ga sy ny işe gi riz ýär.

Bä her den se ment za wo dy nyň ikin ji tap gy ry nyň 
öz işi ne baş la ma gy we önüm çi li giň çyl şy rym ly 
teh no lo gik pro se si wi deo şe kil ler ar ka ly gör ke zil­
ýär. Şeý le lik de, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň ýer li çig 
mal dan ýo ka ry hil li önüm le ri ön dür mä ge ýö ri te le­
şen tä ze kär ha na sy tiz wagt da gur lu şyk se na ga­
ty nyň esa sy önüm le ri niň bi ri bo lan se men tiň il kin ji 
ton na la ry ny sarp edi ji le re ýe ti rip baş lar.

Döw let Baş tu ta ny myz mer ke zi do lan dy ryş bi­
na syn dan çy kyp, se ment za wo dy nyň di rek to ry na 
bu ýer de ha tar edi lip goý lan, önüm çi lik de ula nyl jak 
tä ze, ýö ri te teh ni ka la ryň açar la ry ny gow şur dy. 2

Senagat we gurluşyk önümçiligi 
pudagynda giň gerimli işler 

durmuşa geçirilýär

8-nji maýda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Ahal welaýatyndaky  
Bäherden sement zawodynyň ikinji tapgyrynyň we Ýaşlyk suw arassalaýjy desgasynyň  

açylyş dabaralaryna gatnaşdy.

Ça ga la ryň sag ly gy – 
döw le tiň gym mat ly baý ly gy

8-nji maýda Bäherden etrabynyň 
hassahanasyna Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyndaky 

Howandarlyga mätäç çagalara 
hemaýat bermek boýunça haýyr-

sahawat gaznasynyň serişdeleriniň 
hasabyna satyn alnan Germaniýa 

Federatiw Respublikasynyň 
«B.Braun» kompaniýasynyň iki 

sany «Dialog+» kysymly gemodializ 
enjamy sowgat berildi.

Ga ny ekst ra kor po ral usul da aras­
sa la mak üçin ni ýet le nen bu döw­

re bap luk man çy lyk en ja my do wam ly 
böw rek ýet mez çi li gi ke se lin den ejir 
çek ýän nä sag la ry has ne ti je li be jer mä­
ge, şu nuň esa syn da ola ryň ýa şaý şy ny 
go wu landyr ma ga, öm rü niň do wam ly ly­
gy ny art dyr ma ga ýar dam ber ýär. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş­
lan gy jy esa syn da 2021­nji ýy lyň 
mart aýyn da dö re di len Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar­

ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo­
ýun ça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy tara pyn­
dan ösüp gel ýän ýaş nes liň sag ly gy ny 
go ra mak ug run da uly iş ler al nyp ba ryl ýar. 
Gaz na nyň bank ha sap la ryna ra ýat lar dan 
hem­de eda ra gör nüş li ta rap lar dan pul 
se riş de le ri yzy gi der li ge lip go wuş ýar. Bu 

se riş de ler ho wandar ly ga mä täç ça ga la ra 
tö leg li luk man çy lyk, bi lim hyz mat la ry ny 
ber mä ge, ola ryň go wy dynç al mak la ry 
üçin müm kin çi lik le ri dö ret mä ge, beý le ki 
de giş li ze rur lyk la ry ka na gat lan dyr ma ga 
gö nük di ril ýär. 2021­nji ýy lyň tomsun da 
ýur du my zyň we la ýat la ry nyň et rap we 
şä her has sa ha na la ry nyň ça ga lar bö lüm­
le ri ne ze rur en jam lar bi len üp jün edi len 
tä ze «Tiz kö mek» aw tou lag la ry, Ma ry 

we la ýat ça ga lar has sa ha na sy na 
«Savina» ky sym ly eme li dem be­
riş en ja my sow gat be ril di. Şu ýy lyň 
ap re lin de Ma ry we la ýat Enä niň we 
ça ga nyň sag ly gy ny go ra ýyş mer­
ke zi ne iki sa ny «Dia log+» ky sym ly 
eme li böw rek en ja my sow gat hök­
mün de gow şu ryl dy.

Ha ýyr­sa ha wat gaz na sy ta ra­
pyn dan ho wan dar ly ga mä täç ça­
ga la ra paý tag ty my zyň we we la­
ýat la ryň luk man çy lyk eda ra la ryn da 
dür li ope ra si ýa la ry ge çir mek üçin 
se riş de le riň bö lü nip be ril me gi, be jer gi 
çyk da jy la ry nyň tö le nil megi, ça ga lar 
öý le rin de, ýö ri te leş di ri len mek dep­
ler de we mek dep­in ter nat lar da ter­
bi ýe len ýän, bi lim al ýan ýaş türkme­
nis tan ly lar üçin de giş li luk man çy lyk 
en jam la ry nyň sa tyn alyn ma gy asyl ly 
dä be öw rül di. Yn san per wer lik kö megi­
niň di ňe bir Türk me nis ta nyň ça ga la­
ry na däl, eý sem, köp san ly dost luk ly 
döw let le riň çyl şy rym ly dur muş ýag­
daýyn da ga lan ça ga la ry nada be ril ýän­
di gi ni bel le mek ge rek. 

sahawat gaznasynyň serişdeleriniň 

sany «Dialog+» kysymly gemodializ 

1941 – 1945­nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da ga za­
ny lan Ýeň şiň baý ram edil me gi her bir türk men ra ýa ty üçin 

şat lyk ly wa ka dyr. Ikin ji Ja han ur şu nyň al dym­ber dim li sö weş­
le rin de beý le ki mil let ler bi len bir ha tar da, türk men ýi git le ri hem 
hal ky my za mah sus bo lan mert lik, gaý duw syz lyk bi len sö we şip, 
gah ry man çy ly gyň be lent nus ga sy ny gör kez di ler. Ola ryň gah ry­
man çy lyk la ry ýur du my za ab raý, de re je, mer te be ge ti ren mert­
lik  den ny şan dyr. Hut şo nuň üçin hem bu uruş da gör ke zi len gah­
ry man çy lyk, eder men lik mil le tiň ha ky da syn da ba ky orun tut dy.

Paý tag ty my zyň gö zel kün jek le ri niň bi rin de «Halk ha ky da sy» 
ýa dy gär lik ler top lu my nyň bi na edil me gi, ol ýer de «ba ky oduň» 
alaw lap dur ma gy, ýur du myz da uruş we te ran la ry ha kyn da döw­
let de re je sin de yzy gi der li ala da edil me gi, ola ryň pen si ýa la ry nyň 
do wam ly kö pel dil me gi, ýa şa ýyş­dur muş de re je le ri niň go wu­
lan dy ryl ma gy bi ziň ýur du myz da Wa tan ger çek le ri ne be ril ýän 
üns­ala da nyň döw let de re je sin de di gin den ha bar ber ýär. 2

Be ýik ýeň şiň  
şan ly da ba ra la ry

«eks PO» ser gi le ri –  
yk dy sa dy ösüş le riň 

meý dan ça sy
Ýur du myz da dur muş­yk dy sa dy ul gam da baý te bi gy se­
riş de ler den re je li peý da lan mak da, içer ki müm kin çi lik le ri 

da şa ry sy ýa sat bi len ut gaş dy ryp ös dür mek de be lent sep git­
le re ýe til ýär. Ýur du myz da ägirt uly möç ber li we giň ge rim li 
mak sat na ma la ryň dur mu şa ge çi ril me gi ne ti je sin de, Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis­
tan döw le ti miz gül läp ösü şiň, 
aba dan çy ly gyň, bag ty ýar ly gyň 
me ka ny na öw rül di. Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis­
tan dün ýä niň yk dy sa dy gi ňiş­
li gi ne do ly de re je de go şu lyş­
mak ug ru na eýer mek bi len, 
Hal ka ra ser gi ler eda ra sy nyň ho wan dar ly gyn da ge çi ril ýän 
Bü tin dün ýä EKS PO ser gi le ri ne üs tün lik li gat na şyp gel ýär.

Äh li ul gam lar da ýe ti len be lent sep git le ri dün ýä jem­
gy ýet çi li gi ne ýaý mak, yk dy sa dy ýe tiň eks port kuw wa ty­
ny art dyr mak we öň de ba ry jy dün ýä tej ri be si ni öw ren mek 
mak sa dy bi len, in di bir nä çe ýyl bä ri «EKS PO» ser gi le ri ne 
iş jeň gat na şyp gel ýä ris. 2

Ze rur iç gi le riň bi ri ne öw rü ler ga ra şyl ma dyk ýe ňi jiMeş hur ko fe gör nüş le ri:
gyz gyn my ýa-da so wuk ko fe?

«Wembley»-däki finalda 
«Borussiýa Dortmund» bilen 
«real Madrid» duşuşar

alymlar ýakyn wagtda düýe süýdüniň 
dünýäde iň meşhur içgileriň birine öwrüljekdigini 
çaklaýarlar. Bu barada «PlOs One» žurnalynyň 
bilermenleri tarapyndan geçirilen barlaglarda 
mälim edilýär. Düýeler eýýäm afrika 
ýurtlarynda öndürilýän süýdüň, takmynan,  
8 göterimini üpjün edýär. 3

Formula 1 boýunça möwsümiň 6-njy ýaryşy 
Maýami «gran Prisinde» garaşylmadyk sürüji 
ýeňiş gazandy. 5-nji hatardan başlan 
«Mclaren» toparynyň britaniýaly sürüjisi 
lando Norris ýeňiji bolup, ol 57 aýlawy 1 sagat 
30 minut 49,876 sekuntda tamamlap, 
karýerasyndaky ilkinji ýeňşini baýram etdi. 6

Dünýä belli tagam gollanmasy bolan 
«Tasteatlas» köpçüligiň halaýan 10 kofesiniň 
sanawyny ýaýratdy. Dünýäde iň köp içilýän 
gyzgyn we sowuk içimlikleriň biri bolan 
kofeniň ata Watany efiopiýa hasaplanýar. 4

UeFa Çempionlar ligasynda finalçylar belli 
bolup, «Borussiýa Dortmund» 3-nji, «real 
Madrid» 18-nji gezek finala çykdy.  5
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Mag tym gu ly Py ra gy nyň ede bi mi ra sy türk men hal ky nyň 
me de ni gym mat ly gy, ru hy ha zy na sy hök mün de dün ýä 

halk la ry na giň den ýe ti ril ýär. Hä zir ki dö wür de döw le ti mi ziň kö­
pu gur ly ta gal la la ry ne ti je sin de dün ýä halk la ry hem Mag tym gu­
ly Py ra gy nyň oky jy sy na öw rül di. Şa hy ryň goş gu la ry häzire çenli 
dürli dil le re ter ji me edil di. Ýa ňy­ýa kyn da bol sa, bu goş gu lar ýy­
gyn dy sy nyň gyr gyz di li ne ter ji me edi len di gi niň şa ýa dy bol duk. 
Tä ze oky jy la ryň äh li si be ýik akyl da ryň be ýan eden umu ma­
dam zat gym mat lyk la ry na, dur muş ha ky ka ty na, dur mu şa dü­
şün mek üçin öňe sür ýän yn san per­
wer tag ly ma ty na iç gin ara laş ýar lar. 

«Pä him­paý has um ma ny Mag­
tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da Aş ga­
ba dyň gü nor ta kün je gin dä ki Mag­
tym gu ly Py ra gy me de ni­se ýil gäh 
top lu my nyň da ba ra ly ýag daý da 
açyl ma gy na ga ra şyl ýan hä zir ki 
gün ler de akyl da ryň za ma na nyň 
ösü şi ne, halk la ry, dö wür le ri we ne sil le ri bir leş dir mä ge go­
şan go şan dy na dü şün mä ge oňaý ly tä sir ed ýär. Mä lim bol­
şy ýa ly, Mag tym gu ly Py ra gy me de ni­se ýil gäh top lu myn da 
be ýik türk men şa hy ry nyň ýa dy gär li gin den baş ga­da, 25 tö­
we re gi da şa ry ýurt ly ýa zy jy­şa hyr la ryň heý kel le ri otur dy lar. 
Mu nuň özi hem da na şa hy ryň yn san per wer tag ly mat la ry nyň 
hä zir ki dö wür de Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah­
ry man Ser da ry my zyň baş tu tan ly gyn da al nyp ba ryl ýan pa ra­
hat sö ýü ji lik li gat na şyk la ryň aý dyň my sa ly dyr. 

Mag tym gu ly Py ra gy nyň ede bi mi ra sy ny dün ýä jem gy ýet çi­
li gin e ýe tir mek de Türk me nis ta nyň Te le wi de ni ýe, ra dio gep le şik­
ler we ki ne ma tog ra fi ýa ba ra da ky döw let ko mi te ti niň Oguz han 
adyn da ky «Türk men film» bir le şi gi niň hem go şan dy ulu dyr. 
Türk men re žiss ýor la ry köp san ly ýurt lar da bo lup, Mag tym gu ly 
Py ra ga ba gyş la nan do ku men tal film le ri su ra ta dü şür di ler. 

Şol do ku men tal film le riň kä bir le ri eý ýäm dün ýä jem gy­

ýet çi li gi ne ýe ti ri lip baş lan dy. Türk men re žiss ýor la ry nyň Tür­
ki ýe Res pub li ka syn da su ra ta dü şü ren «Ol Ru mys ta ny gör­
sem» at ly do ku men tal fil mi Tür ki ýä niň TRT te le ýaý ly my nyň 
«TRT Avaz» te le ýaý ly myn da, şeý le hem ýa kyn da Tür ki ýe 
Res pub li ka sy nyň Iz mir şä he rin de ge çi ri len «Tu ran» hal ka ra 
ki no fes ti wa lyn da gör ke zil di. Akyl dar şa hy ry myz Mag tym gu­
ly Py ra gy nyň öm rü ne we dö re di ji li gi ne ba gyş la nan «Ol Ru­
mys ta ny gör sem» at ly do ku men tal film hal ka ra fes ti wa ly nyň 
ýö ri te baý ra gy na hem my na syp bol dy. 

Şeý le hem türk men re žiss ýor­
la ry ta ra pyn dan do gan lyk Gyr gyz 
Res pub li ka syn da su ra ta dü şü ri len 
«Mag tym gu ly dün ýä niň ha ky da­
syn da» at ly do ku men tal film bu 
ýur duň köp san ly te le ýaý lym la ry ar­
ka ly to ma şa çy la ra hö dür len di. Maý 
aýy nyň do wa myn da gyr gyz di lin de 
ses ber len bu film Gyr gyz Res pub li­

ka sy nyň «Тв­15», «Регион», «7­канал», «MA NAS TV», УТРК 
we «Ma da ni ýat TV» te le ýaý lym la ryn da gör ke zil ýär. Be ýik 
türk men şa hy ry nyň öm ri we dö re di ji li gi ba ra da ky do ku men tal 
film gym mat ly mag lu mat la ry, ta ry hy fakt la ry we gyr gyz yl my 
in tel li gen si ýa sy bi len ge çi ri len söh bet deş lik le ri öz içi ne al ýar.

Umu man, Oguz han adyn da ky «Türk men film» bir le şi gi 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy my na­
sy bet li Öz be gis tan da, Azer baý jan da, Eý ran da, Tür ki ýe de we 
Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ast ra han ob las tyn da do ku men tal 
film le ri su ra ta dü şür di ler.

Ogul şe ker GUR BA NO WA, 
Türkmenistanyň Medeniýet ministrliginiň Aşgabat 

şäher medeniýet müdirliginiň merkezleşdirilen kitaphanalar 
ulgamynyň Nury Baýramow adyndaky kitaphana 

şahamçasynyň kitaphanaçysy.

Da na şa hy ry dün ýä ta na ýar

Senagat we gurluşyk önümçiligi pudagynda 
giň gerimli işler durmuşa geçirilýär

Başlangyjy 1-nji sahypada.

ÝAş lyk sUW ARAs sA lAÝ jy Des GA sy 
UlA Nyl mA GA Be Ril Di

Şol gün hor mat ly Pre zi den ti miz Ahal we la ýa tyn da ky kuw­
wat ly ly gy bir gi je­gün diz de 30 müň kub metr bo lan Ýaş lyk 

suw aras sa laý jy des ga sy nyň açy lyş da ba ra sy na gat naş dy. 
Tä ze top lum ýur du my zyň we da şa ry ýurt la ryň önüm ön­

dü ri ji le ri niň döw re bap en jam la ry bi len üp jün edil di. Suw Ga­
ra gum der ýa syn dan how da na ibe ril ýär we bu ýer de te bi gy 
usul da çök dü ril ýär. Soň ra ýö ri te gö ze nek ler den ge çi ri lip, me­
ha ni ki esas da sü zül ýär. Soň ra bol sa suw so ru jy be ke din den 
tur ba ge çi ri ji ler ar ka ly suw aras sa laý jy des ga ibe ri lip, bu ýer de 
kas kad ho wa lan dyr ma des ga sy ar ka ly kis lo rod bi len baý laş­
dy ryl ýar, de mir, mar ga nes ýa ly mi ne ral lar dan aras sa lan ýar. 
Soň ra suw hi mi ki usul bi len aras sa la nyl ýar we suw so ru jy 
en jam ar ka ly çä ge hem­de kö mür süz güç le rin de sü zül ýär. Sü­
zü len we do ly aras sa la nan agyz su wy nat riý gi poh lo ri di bi len 
zy ýan syz lan dy ry lyp, dört sa ny aras sa suw how zu na be ril ýär. 

Aras sa agyz su wy Ýaş lyk şä her çe si ne, onuň ýa ky nyn da­
ky oba la ra ibe ril ýär. Eko lo gi ýa howp suz ly gy ny üp jün et mek 
mak sa dy bi len, suw aras sa la ma gyň do wa myn da eme le ge len 
çö kün di ler ýö ri te en jam lar, şol san da gu rat mak we go ýalt mak 
üçin ni ýet le nen de kan ter en ja my ar ka ly zy ýan syz lan dy ryl ýar.

Şeý le lik de, şu gün ki wa ka lar Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa­
my nyň Gal ky ny şy döw rü niň «Pä him­paý has um ma ny Mag­

tym gu ly Py ra gy» ýy ly nyň ýyl ýaz gy syn da tä ze sa hy pa ny açyp, 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da mil li yk dy sa dy ýe­
ti mi zi mun dan beý läk­de ok gun ly ös dür mä ge, hal ky my zyň 
ýa şa ýyş­dur muş de re je si ni yzy gi der li ýo kar lan dyr ma ga gö nük­
di ri len top lum la ýyn öz gert me le riň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril­
ýän di gi niň no bat da ky gü wä si ne öw rü lip, Ga raş syz Wa ta ny my­
zyň dö ret mek ýo ly bi len ynam ly öňe bar ýan dy gy ny tas syk la dy.

Dün ýä niň iň köp ilat ly ýur dy bo lan Hin dis tan­
da elekt ron tö leg ul ga myn dan has köp peý da­

la ny lyp baş lan dy. Bi ler men ler elekt ron tö le giň ýur­
duň yk dy sa dy ýe ti üçin hem bähbitlidigini bel le ýär ler. 
Dün ýä de yk dy sa dy taý dan bä şin ji ýer de dur ýan 
Hin dis tan da Bir le şen tö leg in ter feý si (UPI) at ly tö leg 

ul ga my 2016­njy ýyl da ula ny­
lyp baş lan dy. Bu tö leg ul ga my 
15 ýyl ozal ta nyş dy ry lyp, şol 
wagt ýurt da tö le giň 96 gö­
te ri mi nagt görnüşde ama la 

aşy ryl ýar dy. Bu ul gam ra ýat la ra el te le fon la ry ny karz 
pe te gi hök mün de ulan ma ga müm kin çi lik ber ýär. 
Ula ny jy lar goş ma ça tu tum bol maz dan, 600 tö we re­
gi bank dan öz ha sap la ry na pul ge çi rip bil ýär ler. 

Tö leg ul ga my işe gi ri zi len den soň ra 500 we 1000 
ru piýalyk bank not lar do la ny şyk dan aý ryl dy. Şol wagt 
nagt pu luň 86 gö te ri mi ni bu 2 bank not eme le ge tir­
ýär di. Soň ra bol sa, 2 müň ru pi ýalyk pul lar do la ny şy ga 
goý be ri lip di. Em ma ge çen ýy lyň maý aýyn da bu pul lar 
hem do la ny şyk dan aý ryl dy. Bu bol sa ýurt da nagt pu­
la bo lan ze rur ly gyň gör ne tin aza lan dy gy ny gör kez ýär.

Çe men HO jA Gel Di Ýe WA, 
Gö rog ly et ra byn da ky 1­nji or ta mek de biň 

mu gal ly my.

Hin dis tan da ka gyz 
pu luň ula ny ly şy azal dy

Ýa po ni ýa nyň «Toyo ta» kom pa ni ýa sy şu ýy lyň bi rin ji 
çär ýe gin de ýe niň hüm me ti niň peselmeginiň hem­de 

gib rid ulag la ra is le giň ýo kar lan ma gy nyň tä si ri bi len 4,94 
tril li on ýen (31,9 mil liard dol lar) aras sa peý da ga za nan dy gy­
ny mä lim et di. Şeý le lik de, bu gör ke zi ji ge çen ýy lyň de giş li 
döw rün dä ki den iki es se ýo­
ka ry bo lup dyr. Ýa pon bren­
di niň gir de ji si bol sa, mart 
aýyn da ta mam la nan ma li ýe 
ýy lyn da ge çen ýy lyň ma li ýe 
ýy lyn da ky dan 21,4 gö te rim 
ar typ, 45,1 tril li on ýe ne ýe tip, ta ry hyn da ky iň ýo ka ry gör­
ke zi ji ha sa ba alyn dy. Kom pa ni ýa nyň glo bal sa tu wy soň ky 
ma li ýe ýy lyn da De mir ga zyk Ame ri ka da ky hem­de Ýew ro­
pa da ky gib rid ulag la ra bo lan ýo ka ry is le giň ne ti je sin de 10,3 
mil li on bir li ge ýe tip dir. Şeý le lik de, kom pa ni ýa bu ugur da öz 
re kor dy ny tä ze läp dir. Aw tou lag ön dü ri ji si niň gib rid ulag la­
ry nyň sa tu wy 31 gö te rim ar typ, 3,7 mil lio na ýe tip dir.

şa gel di my RA DOW, 
Aba An na ýew adyn da ky Hal ka ra at çy lyk 

aka de mi ýa sy nyň ta ly by.

Re kord de re je de 
ulag ön dür di

Ýew ro pa Bi le le şi gi niň kli ma ty öw re niş gul­
lu gy (C3S) Ýer ýü zün de iň ys sy ap rel aýy nyň 

ha sa ba al nan dy gy ny mä lim et di. Şeý le hem soň ky 11 
aýyň äh li sin de aý ra tyn lyk da ys sy re kor dy nyň tä ze­

le nen di gi mä lim edil di. Şeý le lik­
de, ge çen ýy lyň iýu nyn dan bä ri 
her aý ozal ky ýyl lar da ky şol aý­
dan has ys sy bo lup dyr. 

Soň ky ýyl lar da ho wa bi len 
bir ha tar da de ňiz ýü zün dä ki su wuň tem pe ra tu ra sy 
hem ýo kar lan ýar. Ga zy lyp alyn ýan ener gi ýa çeş­
me le ri ho wa nyň gyz ma gy nyň esa sy se bä bi hök­
mün de gör ke zil ýär. Şeý le­de bol sa, bi ler men ler 
Ýu waş um ma ny nyň gün do ga ryn da su wuň gyz ma­
gy na se bäp bo lan «El Ni no» ýy ly ho wa aky my nyň 
hem ho wa ny gyz dyr ýan dy gy ny bel le ýär ler.

Beg mu ham met me Re DOW, 
Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş 

uni wer si te ti niň ta ly by.

iň ys sy ap rel aýy

«SpaceX» kom pa ni ýa sy nyň «Stars hip» at ly ra ke ta­
sy nyň Gi za pi ra mi da syn dan be ýik bol jak dy gy mä lim 

edil di. Kom pa ni ýa ýol baş çy lyk ed ýän Ilon Mask bu ra ke ta­
lar bi len Aýa, soň lu gy bi len Mar sa sy ýa ha ty ýo la goý ma gy 
mak sat edin ýär. Hä zi re çen li bu ra ke ta nyň has ki çi – uzyn ly gy 
120 met re ba ra bar bo lan gör nüş le ri 
sy nag dan ge çi ri lip di. Bu ra ke ta nyň 
kuw wa ty NA SA­nyň iň uly ra ke­
ta sy bo lan SLS­den iki es sä go laý 
köp. Ilon Mask ra ke ta nyň soň ky 
gör nüş le ri niň 140 met re ba ra bar bol jak dy gy ny mä lim et di. 
De ňeş dir mek üçin, Mü sü riň iň be ýik pi ra mi da sy bo lan Gi za 
pi ra mi da sy nyň be ýik li gi 137 met re ba ra bar. NA SA Aýa ýük we 
ast ro nawt la ry gat nat mak da «Stars hip» ra ke ta la ry ny ulan mak 
üçin «SpaceX» kom pa ni ýa sy bi len şert na ma bag laş dy.

Röw şen TÄÇ BeR Di ÝeW, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Pi ra mi da dan be ýik bo lar

Ýa rym ge çi ri ji önüm çi li gin de dün ýä niň öň de­
ba ry jy kom pa ni ýa la ry nyň bi ri bo lan «In tel 

Corp.» 14 sa ny ýa pon kom pa ni ýa sy bi len hyz mat­
daş ly gy ýo la goý dy. Şeý le lik de, ame ri kan we ýa pon 
kom pa ni ýa la ry çip üp jün çi lik zyn jyr la ry ny güýç len­
dir me gi mak sat edin ýär ler. Kom pa ni ýa lar To kio da 
«Ýa rym ge çi ri ji mon taž sy nag aw to ma ty we stan­

dart laş dy ryl ma gy 
bar lag bi le le şi gi» 
(SA TAS) at ly eda ra 
dö ret di ler. SA TAS 
«In tel»­iň Ýa po ni­
ýa da ky şa ham ça­
sy nyň we ýa pon 

kom pa ni ýa la ry nyň gat naş ma gyn da çip önüm çi li gin­
de aw to mat laş dy ryl ma gy ny we stan dart laş dy ryl­
ma gy ny mak sat edin ýär. Bu kom pa ni ýa lar çip le riň 
gap lan ma gy, bi rik di ril me gi we sy nag dan ge çi ril­
me gi ýa ly iş le ri aw to mat laş dy rar lar. Mu ňa «Om ron 
Corp.», «Mu ra ta Machi ne ry», «Ya ma ha Mo tor» we 
«Re so nac Hol dings» ýa ly dür li ugur lar da iş alyp bar­
ýan ýa pon kom pa ni ýa la ry hem ýar dam eder. 

Bu baş lan gyç bi len önüm çi li giň ne ti je li li gi niň 
ýo kar lan dy ryl ma gy, tä ze stan dart la ryň kes git len­
me gi, kom pa ni ýa la ryň glo bal bäs deş li gi niň art dy­
ryl ma gy mak sat edi nil ýär.

Per man mÄm meT GU ly ÝeW, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň alyp bar ýan döw let 
äh mi ýet li, il­gün bäh bit li ta gal la la ryn da sport sy ýa sa ty mö­

hüm orun la ryň bi ri ni eýe le ýär. Ýur du myz da bi na edi lip, ula nyl ma­
ga ber len döw re bap sta di on lar, sport mek dep le ri we sport des­
ga la ry ýaş tür gen le riň uly to pa ry nyň ke ma la gel me gi ne ýar dam 
et di. In di olar ýur du my zyň sport ab ra ýy ny be len de gö ter ýär ler.

Ýur du myz da be den ter bi ýä ni, spor ty, Olim pi ýa he re ke ti ni 
ös dür mek, mil li ýy gyn dy to par la ry my zy Olim pi ýa oýun la ry­
na we hal ka ra ýa ryş la ra taý ýar la mak bo ýun ça ne ti je li iş ler al­
nyp ba ryl ýar. Aş ga bat şä he rin dä ki Gyş ky oýun lar sport top­
lu myn da ýo ka ry de re je de ge çi ri len hok keý bo ýun ça hal ka ra 
ýa ryş ýur du my zyň sport ab ra ýy ny has­da be len de gal dyr dy. 
Bu ýa ry şyň jem le ri bo ýun ça Türk me nis ta nyň «Gal kan» hok­
keý to pa ry bi rin ji or na my na syp bol dy. 

2024­nji ýy lyň il kin ji dört aýyn da ýur du my zyň tür gen le ri hal­
ka ra ýa ryş lar da je mi 114, şol san da 37 al tyn, 39 kü müş, 38 bü rünç 
me da la my na syp bol du lar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň adyn dan hal­
ka ra ýa ryş lar da üs tün lik li çy kyş edip, baý rak ly orun la ra my na syp 
bo lan tür gen le re sy lag lar da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl dy.

Hä zir ki wagt da ýur du my zyň tür gen le ri şu ýy lyň tom sun da 
Fran si ýa Res pub li ka sy nyň Pa riž şä he rin de ge çi ril jek XXXIII To­
mus ky Olim pi ýa oýun la ry na ýol lan ma ga zan mak ug run da hem 
iri sport ýa ryş la ry na gat na şyp, uly üs tün lik ler ga zan ýar lar. Şeý le 
ugur la ryň bi ri hem agyr at le ti ka bo lup, bu ugur da türk men tür­
gen le rin den Daw ran bek Ha san ba ýe wiň Tai lan dyň Phu ket şä he­
rin de agyr at le ti ka bo ýun ça dün ýä ku bo gyn da gör ke zen ne ti je si 
bi len yk ly myň iri sport ýa ry şy na gat naş ma ga müm kin çi lik alan­
dy gy ny buý sanç ly bel le mek bo lar. Mä lim bol şy ýa ly, Türk me­
nis tan döw le ti miz özü niň ta ry hyn da ky Olim pi ýa oýun la ryn da ky 

il kin ji me da ly ny agyr at le ti ka spor tun dan ga za nyp dy. 
Şeý le hem ýur du myz da spor tuň fi ji tal fut bol (phy sical+di­

gi tal) we fi ji tal bas ket bol 3x3 ýaly san ly sport gör nüş le ri hem 
ös dü ril ýär. Bil şi miz ýa ly, Azi ýa nyň mer jen şä he ri hasaplanýan 
paý tag ty myz Aş ga bat dün ýä niň hal ka ra sport hyz mat daş ly­
gy nyň iri mer kez le ri niň bi ri ne öw rül di.

Mä lim bol şy ýa ly, hal ka ra sport hyz mat daş ly gy ny ös dür me­
giň çäk le rin de Hal ka ra Olim pi ýa ko mi te ti, Bir le şen Mil let ler Gu ra­
ma sy nyň Ösü şiň we pa ra hat çy ly gyň ha ty ra sy na sport bo ýun ça 
hö kü me ta ra hal ka ra býu ro sy, ÝU NES KO­nyň Be den ter bi ýe we 
sport bo ýun ça hö kü me ta ra ko mi te ti, Azi ýa nyň Olim pi ýa Ge ňe şi 
bi len pa ra hat çy ly gyň we yn san per wer li giň pug ta lan dy ryl ma gy 
ug run da ky ýo la goý lan gat na şyk lar bar ha giň ge rim al ýar.

Ýa ran gel di ÇA Ry ÝeW, 
My rat Gar ry ýew adyn da ky Türkmenistanyň  

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň ýo kanç ke sel ler  
ka fed ra sy nyň as sis ten ti.

spor tuň giň ge rim de ös dü ril ýän me ka nyTa ry hyň öz bo luş ly be ýa ny
«Pä him­paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn­
da Änew de ge çi ril ýän da ba ra lar dyr du şu şyk lar, mas­

la hat lar, tä sir li çä re ler bu ga dy my şä he riň şöh rat ly ta ry hy­
ny, baý me de ni mi ra sy my zy öw ren mek de hem­de giň den 
wa gyz et mek de uly äh mi ýe te eýe bo lup dur ýar. Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň «Änew — müň ýyl lyk lar dan göz baş 
al ýan me de ni ýet» at ly ki ta by bol sa, bu ugur da ba ha sy na ýe­
tip bol ma jak gym mat lyk, eg sil mez ha zy na bo lup dur ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Änew — müň ýyl lyk lar dan göz baş 
al ýan me de ni ýet» at ly tä ze ki ta by Änew şä he ri niň 2024­nji ýyl­
da «Tür ki dün ýä si niň me de ni paý tag ty» diý lip yg lan edil me gi 
my na sy bet li çä re le re ba dal ga ber mek da ba ra sy nyň öňü sy ra syn­
da hal ky my za sow gat edil di. Aja ýyp eser gys ga wagt da ulus­ili­
mi ziň söý gü si ni ga za nyp, her bi ri mi ziň ýan ki ta by my za öw rül di.

Ýur du my zyň äh li se bit le rin de bol şy ýa ly, Ahal we la ýa ty nyň 
çä gin de ýer leş ýän ýa dy gär lik le riň go ra lyp sak la nyl ma gy na­da 
aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Bu gym mat lyk lar dür li ar heo lo gik dö­
wür le re we mil li me de ni däp­des sur la ra de giş li bol mak bi len, 
hal ky my zyň hem­de onuň geç mi şi niň ru hy esas la ry hök mün­
de dö wür le ri öza ra bir leş di rip, hä zir ki döw rüň ne sil le ri ni ýag şy 
däp­des sur la ryň do wam et di ril me gi ne, türk men top ra gy nyň 
be ýik geç mi şi ne hor mat bi len ga ra ma ga iter ýär. Di ýa ry my zyň 
bu kün je gi ga dy my me de ni ýet le riň gat lak la ry ny özün de sak la­
ýar: Aha lyň dag etek le rin de il kin ji eke ran çy lar ak bug da ýy ös­
dü rip ýe tiş di rip dir ler, ro wa ýa ta öw rü len ahal te ke be dew le ri şu 
me kan dan göz baş al ýar. Geç miş de bu ýer de me de ni ýe tiň gül läp 
ösen di gi ne bol sa, bar bo lan ta ry hy mag lu mat lar şa ýat lyk ed ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz tä ze ki ta byn da: «Ga raş syz Wa ta ny­
my zyň ta ry hyn da Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 

döw rün de mil li me de ni ýe ti mi ziň ösü şi niň hem gal ky nyş la ra bes­
len me gi alyp bar ýan iş le ri mi ziň ne ti je si ni mä lim eder di ýip ynan­
ýa ryn. Änew ýa ly ga dy my me ka ny, Mag tym gu ly Py ra gy ýa ly 
akyl da ry, us sat şa hy ry bo lan hal kyň me de ni ýe ti niň bol sa adam­
za dyň me de ni ýe ti niň ösüş le rin de uly pa ýy nyň bar dy gy ikuç suz 
ha ky kat dyr. Biz öz ta ry hy my za gu wan ýa rys. Şol ta ry hyň hä zir ki 

za ma nyň ru hy­me de ni gur şa wy nyň ke ma la gel me gin de düýp li 
esas bol ýan dy gy ny hem ynam ly yk rar ed ýä ris» di ýip bel le ýär.

«Änew — müň ýyl lyk lar dan göz baş alýan me de ni ýet» at­
ly ki tap da aja ýyp pi kir­ga ra ýyş la ryň tym sal lar bi len ut gaş dy­
ry lyp be ýan edil me gi ki ta byň äh mi ýe ti ni has­da art dyr ýar. 
Bu bol sa Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň hal ky my zyň 
şöh rat ly ta ry hy ba ra da ky çuň ňur bi li min den, giň göz ýe ti min­
den, ýi ti ze hi nin den ha bar ber ýär.

Ogul jen net AN NA HA NO WA, 
Aman Ke ki low adyn da ky Mu gal lym çy lyk  

mek de bi niň mu gal ly my.

«ekS pO» Ser gi le ri –  
yk dy sa dy ösüş le riň meý dan ça sy

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Anyk aýt sak, il kin ji ge zek 2010­njy ýyl da Hy ta ýyň Şan haý 

şä he rin de, 2012­nji ýyl da Ko re ýa Res pub li ka sy nyň Ýo su şä he­
rin de, 2015­nji ýyl da Ita li ýa nyň Mi lan şä he rin de, 2017­nji ýyl da 
Ga za gys ta nyň As ta na şä he rin de, 2021­nji ýyl da Bir le şen Arap 
Emir lik le ri niň Du baý şä he rin de ge çi ri len «EKS PO» göz den ge çi ri­
liş le rin de ýur du my zyň müm kin çi lik le ri giň den açy lyp gör ke zil di. 

Hä zir ki wagt da bol sa, Ýa po ni ýa nyň Osa ka şä he rin­
de gu ral jak «EKS PO – 2025» ser gi si ne gat naş mak üçin giň 
ge rim de taý ýar lyk gö rül ýär. Mä lim bol şy ýa ly, hormatly 
Prezidentimiziň gol çe ken res mi na ma sy na la ýyk lyk da, Söw­
da we da şa ry yk dy sa dy ara gat na­
şyk lar mi nistr li gi ne Ýa po ni ýa nyň 
Osa ka şä he rin de 2025­nji ýyl da 
ge çi ril jek «EKS PO – 2025» Bü tin­
dün ýä ser gi si ne gat naş mak üçin 
Türk me nis ta nyň mil li pa wil ýo ny­
nyň tas la ma sy ny düz mek we ony 
ýa na şyk ýer le ri ni aba dan laş dy ryp, 
ulan ma ga do ly taý ýar edip gur mak 
hem­de beý le ki de giş li iş le ri ýe ri ne ýe tir mek ba ra da «Bel li» 
ho ja lyk jem gy ýe ti bi len şert na ma bag laş ma ga yg ty ýar be ril di.

«EKS PO – 2025» Bü tin dün ýä ser gi si 2025­nji ýy lyň 13­nji 
ap re li – 13­nji okt ýab ry ara ly gyn da Ýa po ni ýa nyň Osa ka şä he­
rin de «Biz ýa şaý şy myz üçin gel je giň jem gy ýe ti ni dö red ýä ris» 
şy ga ry bi len ge çi ri ler. Bu iri yk dy sa dy göz den ge çi ri liş çä re si­
ne gat naş jak ýur du my zyň mil li pa wil ýo ny nyň gur lu şy gyn da 
eko lo gi ýa taý dan aras sa we ýo ka ry hil li ma te ri al lar ula nyl ýar. 
Mun dan baş ga­da, Türk me nis ta nyň mil li pa wil ýo nyn da ýa­
pon hal ky na we da şa ry ýurt ly myh man la ra Türk me nis ta nyň 
mil li me de ni baý lyk la ry, ahal te ke at la ry, mil li el ha ly la ry, ön dü­
ril ýän önüm ler, ýur du my zyň ýe ten sep git le ri gör ke zi ler hem­
de türk men mil li ta gam la ry, sow gat lyk önüm ler hö dür le ner.

2023­nji ýy lyň 14­16­njy no ýab ry ara ly gyn da türk men we­
ki li ýe ti Ýa po ni ýa nyň Osa ka şä he rin de sa par da bo lup dy. Şon­

da Türk me nis tan döw le ti mi ze «EKS PO – 2025» Bü tin dün ýä 
ser gi si ne gat na şy jy la ryň ara syn da il kin ji bo lup, mil li pa wil­
ýon üçin ýer bö le gi niň bö lü nip be ril me gi has­da buý san dy­
ry jy dyr. Şeý le lik de, Türk me nis tan «EKS PO – 2025» ser gi si ne 
gat na şy jy 160 döw le tiň ara syn da il kin ji ýurt hök mün de mil­
li pa wil ýo ny üçin ýer bö le gi ni ka bul edip al dy we ol ýer de 
Türk me nis ta nyň Döw let baý da gy di kil di. Bil şi miz ýa ly, döw­
le ti mi ziň «EKS PO – 2025» ser gi si ne ýo ka ry de re je de taý ýar­
lyk gör mek de nus ga alar lyk döw let le riň bi ri di gi hal ka ra gu ra­
ma la ryň, da şa ry ýurt la ryň, şol san da ser gi niň ge çi ril ýän ýe ri 
bo lan Ýa po ni ýa nyň we kil le ri ta ra pyn dan hem yk rar edil ýär. 

Mu nuň özi türk men hal ky nyň Milli 
Lideri Gahryman Arkadagymyz, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyz 
ta ra pyn dan dö re dil ýän uly müm­
kin çi lik le riň mi we si dir.

Bü tin dün ýä ser gi le riniň baý ta­
ry hy bo lup, bu iri yk dy sa dy göz­
den ge çi ri liş çä re le ri 1851­nji ýyl da 
Lon don da ge çi ri len il kin ji «EKS PO» 

ser gi si bi len ba dal ga al dy. 
Bu ser gi ler il ki baş da di ňe se na gat re wol ýu si ýa sy nyň ga­

za nan la ry ny, tä ze oý lap ta pyş la ry köp çü li ge ýe tir mek bi len 
çäk le nen bol sa, soň­soň lar adam za dyň gel je gi üçin bi le lik de 
mö hüm çöz güt le riň hem­de baş lan gyç la ryň giň den ta nyş­
dy ryl ýan meý dan ça sy na öw rül di. «Äh li halk la ryň se na gat 
ha ryt la ry nyň be ýik ser gi si» ady ny alan il kin ji «EKS PO» ser­
gi sin den baş la nan dä bi do wam et di rip, 2025­nji ýyl da es ta­
fe ta ta ýa jy gy ny al ýan Osa ka da gu ral jak no bat da ky fo ru myň 
«Ýa şaý şy myz üçin gel je giň jem gy ýe ti ni dö red ýä ris» di ýen 
şy ga ry hem mu ny do ly tas syk la ýar. 

ka mi la mA RA WA Ýe WA, 
Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi niň ins ti tu ty nyň hu kuk 

fa kul te ti niň dün ýä dil le ri ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

Be ýik ýeň şiň  
şan ly da ba ra la ry

Başlangyjy 1-nji sahypada.
1941 – 1945­nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da 

Ýeň şiň ga za nyl ma gy na türk men hal ky hem my na syp go şant 
goş dy. Müň ler çe wa tan da şy myz beý le ki do gan lyk halk la ryň 
we kil le ri bi len egin­eg ne be rip, ýo wuz duş ma na berk gaý­
ta wul ber mek de, azat ly gy, mu kad des top ra gy go ra mak da 
mert li giň, gah ry man çy ly gyň be ýik gö rel de si ni gör kez di. Bu 
ba ra da hor mat ly Pre zi den ti miz: «Wa tan sö ýü ji lik, yn san per­
wer lik, gaý duw syz lyk, eder men lik türk men hal ky nyň asyr la­
ryň do wa myn da ke ma la ge len mil li aý ra tyn lyk la ry na hem­de 
dur muş ka da sy na öw rü len nus ga lyk ýö rel ge ler bo lup, olar 

dün ýä ta ry hy na örän pa jy ga ly, je bir­je pa ly dö wür hök mün­
de ebe di ýa zy lan 1941 – 1945­nji ýyl lar da has­da aý dyň ýü ze 
çyk dy» di ýip bel le ýär. Wa tan daş la ry my zyň köp san ly sy şol 
ýyl lar da sö weş meý dan la ryn da gör ke zen eder men li gi, gaý­
duw syz ly gy üçin or den­me dal lar bi len sy lag lan dy. Ola ryň 
100­den gow ra gy bol sa Gah ry man di ýen be lent ada my­
na syp bol dy. Wa tan üçin, ne sil le riň bag ty ýar ly gy üçin şi rin 
ja ny ny gaý gyr man sö we şen mer da na pe der le ri mi ziň şöh ra ty 
ba ra da ky ýat la ma lar ba ky ýa şa ýar. Ola ryň at la ry «Ha ty ra» 
hem­de «Şöh rat» at ly ýö ri te ne şir ler de ebe di leş di ril di. Bu ki­
tap lar da türk me nis tan ly la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da gör­
ke zen gah ry man çy ly gy ba ra da ky mag lu mat lar be ýan edil ýär.

Ga zap ly uruş ýyl la ryn da Wa ta ny go ra ma gy äh li zat­
dan ile ri tu tan gaý duw syz ger çek le riň ha ta ryn da hor mat ly 
Prezidentimiziň gar ry ata sy, Gah ry man Ar ka da gy my zyň ata­
sy Ber di mu ha met An na ýe wiň hem bo lan dy gy ny aý ra tyn bel­
le mek ge rek. Mu gal lym, es ger, il ha lar yn san Berdimuhamet 
Annaýewiň ömür ýo ly ne sil ler üçin wa tan sö ýü ji li giň, gaý­
duw syz ly gyň we be lent bor ja we pa ly ly gyň nus ga sy dyr.

Uruş ýyl la ryn da tyl da zäh met çe ken türk me nis tan ly lar 
hem Ýeň şiň ga za nyl ma gy na öz go şant la ry ny goş du lar. Mag­
lu mat la ra gö rä, 1941­nji ýy lyň no ýab ry na çen li türk men ze­
nan la ry fron ta kö mek üçin 2 müň 519 ki log ram al tyn­kü müş 
ýyg nap dyr lar. Uruş ýyl la ryn da olar je mi 7 müň 392 ki log ram 
al tyn­kü müş şaý­sep le ri ni Go ran mak gaz na sy na meý le tin 
tab şyr ýar lar. Mu nuň özi yn san per wer li giň we wa tan sö ýü ji li­
giň be lent nus ga sy na öw rül ýär. Çe per el li ze nan la ry myz gyş 
gün le ri üçin ýy ly egin­eşik le ri, ören el lik dir jo rap la ry ny­da 
front da ky Wa tan go rag çy la ry na yzy gi der li ibe rip dur ýar lar.

Ýur du myz da uruş we zäh met we te ran la ry na Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de be lent sar pa 
go ýul ýar. Ola ryň sag ly gy, dur muş taý dan go rag ly ly gy ba bat­
da hem me ta rap la ýyn ala da lar edil ýär. Şol ýyl lar da gör ke zen 
eder men li gi ne, çe ken zäh me ti ne ýo ka ry ba ha ber lip, olar 
döw le ti miz ta ra pyn dan my na syp de re je de sar pa lan ýar. Mi­
nistr ler Ka bi ne ti niň 3­nji maý da san ly ul gam ar ka ly ge çi ri len 
mej li sin de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 1941 – 1945­nji ýyl la ryň 
Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan Ýeň şiň 79 ýyl ly gy my­
na sy bet li uruş we te ran la ry na 200 ma nat möç be rin de pul 
sow ga dy ny hem­de gym mat ba ha ly ýa dy gär lik sow gat la ry 
gow şur mak ba ra da Per ma na gol çek me gi mu nuň ýe ne bir 
aý dyň gü wä si bol dy.

Hy dyr ABA kOW, 
Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi niň ins ti tu ty nyň  

me de ni ýet we met bu gat bö lü mi niň gö zeg çi si,  
po li si ýa nyň ka pi ta ny.

Ar gen ti na da il kin ji ge zek 10 müň pe so gym­
ma ty bo lan bank not lar do la ny şy ga gi ri zil di. 

11 ame ri kan dol la ry na ba ra bar bo lan tä ze bank not­
lar adam la ryň köp nagt pul gö ter me gi niň öňü ni 
alar. Ýur duň Mer ke zi ban ky nagt ula ny ly şy ny aň­
sat laş dyr mak mak sa dy bi len hüm me ti has ýo ka ry 
pu ly taý ýar la dy. Şeý le hem bank ýy lyň ahy ry na 
çen li 20 müň pe so lyk bank not la ryň hem do la ny şy­
ga goý be ril jek di gi ni mä lim et di. Täze banknotlaryň 
çykmagy puluň daşalmagynda hem­de töleg 
edilende peýdaly bolar.

Tä ze pul lar Hy taý­
da çap edi lip dir. Ýurt da 
bank not çap et mä ge 
müm kin çi lik bar. Em ma 
bu is le gi ka na gat lan dy­

ryp bil män di gi se bäp li Hy taý, Bra zi li ýa we Is pa ni ýa 
ýa ly ýurt lar da pul çap edil ýär.

2023­nji ýylda çap edi len 2 müň pe so gym ma­
ty bo lan bank not lar ýet mez çi lik ed ýär. Ýurt da has 
köp 1000 pe so lyk bank not lar ula nyl ýar. Do la ny­
şyk da ky 1000 pe so lyk bank not la ryň sa ny ge çen 
ýyl 2022­nji ýyl da ky dan iki es se kö pe lip di. Ýurt da 
tö leg edi len de, esa san, nagt pul ula nyl ýar.

La tyn Ame ri ka syn da ky ýe di ýurt da hem­de Fi­
lip pin ler de pe so at ly pul bir li gi ula ny lyp, her ýur­
duň öz mil li pe so sy bar.

Ata gel di ARA ZOW, 
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Täze banknotlar 
dolanyşyga goýberildi

Ýa pon kom pa ni ýa la ry 
bi len hyz mat daş ly gy ny 

art dyr ýar



Alym lar ýa kyn wagt da dü ýe 
süý dü niň dün ýä de iň meş hur 

iç gi le riň bi ri ne öw rül jek di gi ni çak la­
ýar lar. Bu ba ra da «PLOS One» žur­
na ly nyň bi ler men le ri ta ra pyn dan ge­
çi ri len bar lag lar da mä lim edil ýär. Bu 
haý wan lar eý ýäm Af ri ka ýurt la ryn da­
ky ön dü ril ýän süý düň, tak my nan, 8 
gö te ri mi ni üp jün ed ýär. Hü när men ler 
2030­njy ýy la çen li dün ýä de dü ýe 
süý dü niň söw da sy nyň 1,3 mil liard 
dol lar dan ge çip bil jek di gi ni çak la ýar­
lar. Sa ud Ara bys ta ny, Bir le şen Arap 
Emir lik le ri, Ga za gys tan we Mon go li ýa 
ýa ly ýurt lar da dü ýe süý di bir wagt dan 
bä ri ada ty is leg li önüm le riň bi ri dir.

– Şeý le lik de, Be ýik Bri ta ni ýa da 
2050­nji ýy la çen li dü ýe süý dü niň 
köp ön dü ril ip baş lan ma gy  müm kin. 
Ne ti je de, sy gyr süý dü ne ga ra nyň da, 
dü ýe süý dü ne is leg has­da ar tar – di­

ýip, Oks ford uni wer si te ti niň adam ge­
og ra fi ýa sy ka fed ra sy nyň mu gal ly my, 
dok tor Ariel Ahern bel le ýär. Hä zir ki 
wagt da bu mak sat bi len Gün ba tar 
ýurt la ryn da dür li fer ma lar peý da bo­

lup ug ra dy. ABŞ­nyň Mis su ri şta ty nyň 
dag lyk ýer le rin dä ki fer ma müň akr dan 
gow rak meý da ny eýe läp, ol ýer de 
200­den gow rak dü ýe ide dil ýär.

Dü ýe le ri gu rak ho wa şert le rin de 
sak la ma gyň bir nä çe peý da sy bar. Il ki 
bi len sy gyr lar dan ta pa wut ly lyk da, dü­
ýe ler ýo wuz ho wa şert le ri ne, ylaý ta­
da aşa ys sa we gu rak çy ly ga çy dam ly 

bol ýar lar. Sy gyr lar Ýew ro pa da ky aram 
ho wa şert le rin e oňat uý gun la şan. 
Şo ňa gö rä­de, bi ler men ler gu rak ýer­
ler de sy gyr lar dan däl­de, dü ýe ler den 
süýt al ma gyň has oňaý ly bol jak dy­
gy ny öňe sür ýär ler. Dü ýe den bir litr 
süýt al mak üçin az iý mit we az suw 
ýeterlik. Mu nuň şeý le di gi ni ge çi ri len 
bar lag lar hem tas syk la ýar. Mun dan 
baş ga­da, «PLOS One» žur na lyn da 
çap edi len bar lag lar dü ýe le riň sy gyr la­
ra ga ra nyň da, ho wa has az muk dar da 
me tan goý ber ýän di gi ni gör kez di.

Dü ýe süý dün de has köp C wi ta­
mi ni we de mir bar. Lak to za çy dam­
syz ly gy bo lan adam lar hem dü ýe 
süý dü ni içip bi ler ler. Çün ki on da ýag 
az bol ýar. Ge çi ri len bar lag lar bu iç gi­
niň gan da ky şe ke riň de re je si ni pe­
sel dip, süý ji ke se li bo lan adam la ryň 
in su li ne duý gur ly gy ny ýo kar lan dy ryp 
bil jek di gi ni hem­de im mun ul ga my 

Ze­rur­iç­gi­le­riň­bi­ri­ne­öw­rü­ler

üçin peý da ly mad da la ry öz içi ne al­
ýan dy gy ny gör kez di.

üçin peýdaly maddalary öz içine al­
ýandygyny görkezdi.

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!
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Middl ton öňe saý lan dy. Be ýik Bri ta ni­
ýa ly la ryň kö pü si Keýt Middl to ny öz le ri üçin 
Ko rol maş ga la sy nyň iň go wy gö­
rül ýän ag za sy hök mün de saý la dy­
lar. Onuň üçin pi ki ri so ra lan la ryň 
63 gö te ri mi ses ber di. Şeý le lik de, 
şa za da nyň aýa ly Keýt bu sa naw da 
uzak wagt lap li der li gi eýe län ýan ýo lda şy şa­
za da Uil ýam dan öňe saý lan dy.

Sa dyk Han ýe ňiş ga zan dy. Gaýtadan 
saý la nan Lon do nyň ýer li hä ki mi ýe ti niň 
ýol baş çy sy Sa dyk Han bu we zi pe de 
üçün ji möh le te ga lar. Şu aýyň ba şyn da 
ge çi ri len saý law  da «Zäh met» par ti ýa­
sy na we kil çi lik ed ýän Han 43,7 gö te­
rim se se, onuň kon ser wa tiw bäs de şi Sýu zan 
Holl bol sa, 32,6 gö te rim se se eýe bol dy.

Ag la ýan bä bek le riň fes ti wa ly. To kio da 
ag la ýan bä bek le riň fes ti wa ly diý lip ta nal ýan 
Na ki­su mo fes ti wa ly ge çi ril di. Bu 
bäs le şi ge bir ýa şa çen li ça ga la­
ryň 100­den gow ra gy gat naş dy­
ryl dy. Ynan ja gö rä, ça ga nyň ag­
laý an se si nä çe ga ty bol sa, ol şon ça­da 
sag dyn we güýç li bol ýar. Bäs le şik de iň ga ty 
se si bi len do wam ly ag lan ça ga ýe ňi ji bol ýar.

Gow şak pa rol lar ga da gan edil di. Beýik 
Bri ta ni ýa da «akyl ly» en jam lar da «ad min» ýa­
da «12345» ýa ly gow şak pa rol la­
ryň ula ny ly şy ny ga da gan et me gi 
göz öňün de tut ýan, ula ny jy la ry 
ha ker hü jüm le rin den go ra mak 
düz gün le ri güý je gir di. Şeý le lik de, tä ze ka nu­
na la ýyk lyk da, ýurt da en jam lar da gow şak pa­
rol la ry ulan mak ga da gan edi ler.

Öňün den ýer bron lap bo lar. «SpaceX» 
kos mos kom pa ni ýa sy nyň res mi web sa hy pa syn­
da «Hu man Spacef ight» at ly tä ze 
bö lüm açyl dy. On da ula ny jy lar gel­
jek dä ki kos mos uçuş la ry üçin ýer le­
ri bron edip bi ler ler. Saý la mak üçin, 
Ýe riň or bi ta sy, Hal ka ra kos mos stan si ýa sy, Aý 
we Mars ýa ly dört ugur bar. Kos mo sa sy ýa ha tyň 
ba ha la ry we ta kyk se ne si en tek yg lan edil me di.

Al ty dün ýä re kor dy ny tä ze le di. 15 ýaş­
ly Aleks Taç soň ky iki aý da «Tet ris» oý nun da 
bir ba da al ty dün ýä re kor dy ny 
goý dy. Mart aýyn dan bä ri Aleks 
Taç «Tet ris»­de öň ki iň ýo ka ry 6,8 
mil li on utuk dan ge çip, iki ge zek 
16 mil li on dan ýo ka ry utu ga ýet di. Onuň soň ky 
re kor dy 16,7 mil li on utuk bol dy. Aleks Taç 2 
müň 300 dol lar möç be rin de baý rak al dy.

Ro bot uçar be let gyz. «Qatar Air wa ys» 
awia kom pa ni ýa sy 6­9­njy maý ara ly gyn da 
Du baý da gu ra lan hal ka ra sy ýa­
hat çy lyk ser gi sin de eme li aň teh­
no lo gi ýa sy bi len ab zal laş dy ry lan 
dün ýä niň il kin ji adam pi sint ýol be­
let gy zy «Sa ma 2.0»­ni gör kez di. Ol kom pa ni­
ýa nyň işi bi len bag la ny şyk ly be ril ýän so rag­
la ra jo gap ber ýär.

«Ça ne-6» stan si ýa sy ny uçur dy. Hy taý 
ta ryh da il kin ji ge zek Aýyň ar ka ta ra pyn­
dan top rak nus ga la ry ny ýyg na mak üçin 
«Ça ne­6» aw to ma tik kos mos stan si ýa­
sy ny üs tün lik li uçur dy. «Ça ne­6» Aýa 
asu da go nan soň, Aý top ra gyn dan nus ga la ry 
ýyg nar. Soň ra yzy na gaý ta ryş mo du ly nus ga la­
ry Ýe re ge ti rer. Mis si ýa 53 gün do wam eder.

Müň ýyl ozal ky gy lyç. Ar heo log lar Wa­
len si ýa dan (Is pa ni ýa) ta py lan 46 san ti metr lik 
gy ly jyň ýa şy ny kes git le di ler. 
Ar heo log la ryň çak la ma la ry na 
gö rä, bu gy lyç soň ky ge zek X 
asyr da, Is pa ni ýa nyň ag la ba bö­
le gi mu sul man hö küm dar la ry nyň yg ty ýa ryn­
da ka ula ny lyp dyr. Onuň tu ta wa jy bü rünç bi len 
be ze lip, ty gy nyň özboluşly eg ri li gi bar.

Asmandan ba lyk ýag dy. Eý ra nyň Ýa suj 
şä he rin de «ba lyk ly ýa gyş» ýag dy. Jem gy ýet­
çi lik tor la ryn da goý lan wi deo 
gör nüş ler de ba lyk la ryň ýo la 
ga çyp, u lag la ryň ara syn da ur­
nup ýa tan dy gyny gör mek bol­
ýar. Bu ýag daý suw how da ny nyň üs tün den 
aý la nyp, ba lyk la ry bir nä çe ki lo metr uzak ly ga 
zy ňan ha ra sa dyň ne ti je si dir.

dünýä täzelikleri
gys ga se tir ler de

1503-nji ýy lyň 10-njy ma ýyn da Is pa ni-
ýa nyň meş hur de ňiz çi si Hris to for Ko lum byň 
Tä ze Dün ýä ama-
la aşy ran soň ky 
eks pe di si ýa syn-
da Kaý man ada-
la ry ýü ze çy ka-
ryl ýar. Häzirki 
wagtda Be ýik 
Bri ta ni ýa degişli 
bolan Kaý man ada la ry Ka rib deň zi niň de mir-
ga zyk-gün ba tar bö le gin de, Ku ba bi len Ýa-
maý ka nyň ara syn da ýer leş ýär.

Du baý da ky be ýik li gi 828 metr bo lan 
Burj-Ha li fa gök di rä ni dün ýä niň iň be ýik 

bi na sy ha sap lan ýar, ýö ne ol ýa şa ýyş bi-
na sy däl-de, tä jir çi lik mak sat ly des ga dyr. 
Gök di rä niň uly bö le gi ni iri kom pa ni ýa la ryň 
eda ra la ry eýe le ýär. Hä zir ki wagt da özü niň 
ägirt uly tas la ma la ry bi len ta nal ýan bu şä-
her de dün ýä niň iň be ýik ýa şa ýyş-dur muş 
mak sat ly gök di rä ni ni gur mak da hem öň-
de li gi eýe le mek ka ra ry na ge lin di.

Şeý le lik de, şä he riň mer ke zi ne we «Palm 
Ju meý ra» eme li ada sy na ýa kyn ýer de, ab-

raý ly Ma ri na se bi tin de tä ze 122 gat ly «Six 
Sen ses Re si dences Du bai Ma ri na» top lu-
my nyň gur lu şy gy na ba dal ga be ril di. Gök-
di rä niň be ýik li gi 517 met re deň bo lup, bu 
hä zir ki iň be ýik ýa şa ýyş gök di rä ni bo lan 
Nýu-Ýork da ky 472 metr lik «Cent ral Park 
To wer» bi na syn dan 45 metr be ýik bo lar.

«Woods Ba got», «WSP Midd le East» 
kom pa ni ýa la ry we «Six Sen ses» myh-
man ha na ope ra to ry ta ra pyn dan iş le nip 
dü zü len tas la ma, me ýil na ma la ýyk lyk da, 
2028-nji ýy la çen li ta mam la nar.

 «Six Sen ses Re si dences Du bai Ma ri na» 
meý da ny 1310 ine dör dül met re çen li bo-
lan üç gat ly, bäş otag ly pent ha us la ry hem 
ha sa ba ala nyň da 251 sa ny ka şaň ota gy 
öz içi ne alar. Onuň ýa şaý jy la ry sport za ly, 
spa-mer ke zi, ki no teatr we «ses bi len be-
je riş stu di ýa sy» ýa ly, giň inf rast ruk tu ra-
dan peý da la nyp bi ler. Otag la ryň ba ha la ry 
en tek mä lim edil me di, ýö ne tas la ma nyň 
aý ra tyn ly gy ny we ýer leş ýän ýe ri ni göz 
öňün de tu ta nyň da, ola ryň mil li on lar ça 
dol lar bol jak dy gy ny çak la mak bo lar.

Iň be ýIk ýa şa ýyş gök dI rä nI gur lar

Si­Szin­pi­niň­Ýew­ro­pa­sa­pa­ry

Panamanyň­täze­Prezidenti

42­mil­li­on­agaç­otur­dyl­dy

5-nji maý da Hy ta ýyň Baş ly gy Si Szin pi-
niň Ýew ro pa ýurt la ry na 5 gün lük sa pa-

ry baş la dy. Ol Fran si ýa, Ser bi ýa we Weng ri ýa 
döw let sa par la ry ny ama la aşyr dy. 6-njy maý da 
Hy ta ýyň Baş ly gy Fran si ýa nyň paý tag tyn da ky 
Ýe li seý köş gün de gu ra lan «Hy taý – Fran si ýa-
Ýew ro pa Bi le le şi gi» at ly üç ta rap la ýyn mas la-
hat da Fran si ýa nyň Pre zi den ti Em ma nu el Mak-
ron hem-de Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy 
Ur su la fon der Lýa ýen bi len gep le şik ge çir di.

Bu mas la hat da Hy ta ýyň li de ri Hy taý bi len 
Ýew ro pa Bi le le şi gi niň üs tün lik li do wam et di-
ril ýän hyz mat daş ly ga yg rar ly bol ma ly dy gy ny 
aýt dy. Şeý le hem ol öz ýur du nyň Ýew ro pa se-
bi ti ne mö hüm hyz mat daş hök mün de ga ra ýan-
dy gy ny bel le di.

– Hy taý mun dan beý läk hem Fran si ýa we 
beý le ki ýurt lar bi len ýo ka ry de re je li gat na şyk la ry 
çuň laş dy rar. Fran si ýa ýa şyl in no wa si ýa esa syn-
da gaý ta dan se na gat laş dyr ýar, Hy taý bol sa, öz 
ge ze gin de, tä ze hil li ön dü ri ji lik güýç le ri niň ösü şi ni 
çalt lan dyr ýar. Iki ýurt in no wa si ýa pu da gyn da ky 
hyz mat daş ly gy çuň laş dy ryp, bi le lik dä ki ta gal la lar 
ar ka ly ýa şyl ösü şe ýar dam be rip bi ler – di ýip, Hy-
ta ýyň Baş ly gy Si Szin pin bel le di.

Şeý le hem Hy taý dün ýä de pa ra hat çy ly gy 
we dur nuk ly ly gy sak la mak üçin Fran si ýa bi len 
öza ra gat na şyk la ry we hyz mat daş ly gy pug ta-

lan dyr ma ga bil bag la ýar. Si Szin pin Hy ta ýyň 
dün ýä jem gy ýet çi li gi, şol san da Fran si ýa bi len 
bi le lik de dün ýä de eme le ge len çök gün lik ler den 
çy kal ga göz le mä ge taý ýar dy gy ny aýt dy.

Mun dan baş ga-da, Hy ta ýyň Baş ly gy HHR 
bi len Fran si ýa nyň ga raş syz we öz baş dak ru hy 

bo lan iki sa ny uly ýurt du gy ny we ta ry hyň do-
wa myn da ola ryň her bi ri niň dün ýä niň ösü şi ne 
tä sir et mä ge ukyp ly bo lan dy gy ny bel le di.

Bu sa par Fran si ýa nyň Pre zi den ti Em ma nu-
el Mak ro nyň, Ser bi ýa nyň Pre zi den ti Alek san-
dr Wu çi çiň, Weng ri ýa nyň Pre zi den ti Ta ma ş 
Şu ýo kyň we Weng ri ýa nyň Prem ýer-mi nist ri 
Wik tor Or ba nyň ça ky ly gy bi len ama la aşy ryl-
dy. Hy ta ýyň baş ly gy nyň bu sa pa ry onuň se bi-
te soň ky bäş ýyl da ky il kin ji sa pa ry dyr.

5­nji maý da Pa na ma da ge çi ri len Pre zi dent saý­
law la ryn da «Mak sa dy ňa ýet» we «Al ýans» bi­

le le şi gi niň da laş gä ri Ho se Ra ul Mu li no ses le riň 98,57 
gö te rim den gow ra gy na eýe bo lup, ýur duň tä ze Pre­
zi den ti bol dy. Bu ba ra da ýur duň saý law ka zy ýe ti niň 
web sa hy pa syn da mä lim edil di. Saý law çy la ryň 34 
gö te ri mi, ýag ny Pa na ma nyň 769 müň den gow rak ra­
ýa ty Ho se Ra ul Mu li no ses ber di.

Ikin ji orun da «Baş ga ýol» he re ke ti niň baş ly gy Ri­
kar do Lom ba no ge lip, saý law çy la ryň 25 gö te rim den 
gow ra gy nyň se si ne eýe bol dy. Pa na ma nyň öň ki Pre­
zi den ti Mar tin Tor ri hos bol sa, ses le riň 15,84 gö te ri mi 
bi len üçün ji or ny eýe le di. Saý law la ra gat na şyk 76,7 
gö te ri me deň bol dy. Mun dan öň ýur duň Pre zi den ti 
we zi pe si ni 2019­njy ýyl da saý la nan Lau ren ti no Kor ti­
so ýe ri ne ýe ti rýär di.

Mu li no 1993­1994­nji ýyl lar da Pa na ma nyň Da şa­
ry iş ler mi nistr li gi ne ýol baş çy lyk et di. 2009–2010­njy 
ýyl lar da ada lat mi nist ri, 2010–2014­nji ýyl lar ara­
ly gyn da bol sa jem gy ýet çi lik howp suz ly gy mi nist ri 

bo lup iş le di. Sy ýa sat çy 2019­njy ýyl da «De mok ra tik 
öz ge riş ler» par ti ýa sy ta ra pyn dan Pre zi dent saý law la­
ry na gat naş dy. Tä ze Pre zi dent 2029­njy ýy lyň 30­njy 
iýu ny na çen li Pa na ma ýol baş çy lyk eder.

Pa na ma Res pub li ka sy – Mer ke zi Ame ri ka da, Ka rib 
deň zi bi len Ýu waş um ma nyň ara syn da ky Pa na ma gu ry 
ýer zo la gyn da ýer leş ýär. Bu ýurt gün ba tar da Kos ta­Ri­
ka we gün do gar da Ko lum bi ýa bi len ser het leş ýär. Ýur­
duň 4 mil li on 400 müň den gow rak ila ty bar.

Mon go li ýa nyň Pre zi den ti Uh­
naa giýn Hu rel suh ta ra pyn dan 

çöl leş mä ge gar şy gö reş mek mak­
sa dy bi len ba şy baş la nan «Mil liard 
agaç» kam pa ni ýa sy nyň çäk le rin de 
hä zi re çen li mon gol to kaý çy la ry we 
bag ban la ry je mi 42 mil li on agaç 
ek ip, ýap rak ly we gy rym sy agaç la­
ryň 120­den gow rak gör nü şi niň 63 
mil li on na ha ly ny ös dü rip ýe tiş dir di­
ler. Bu ba ra da ýur duň Pre zi den ti niň 
met bu gat sek re ta ry Ul ziý ba ýa ryn 
Zol ba ýar mä lim et di.

Onuň söz le ri ne gö rä, Ulan­Ba­
tor we 21 mon gol aý ma gy, şeý le 
hem be ýle ki gu ra ma lar we kär­
ha na lar, şol san da mag dan çy lyk 
pu da gyn da iş le ýän 21 iri gu ra ma 

Mon go li ýa nyň Pre zi den ti niň 1 mil­
liard agaç ek mek ba ra da ky baş­
lan gy jy ny gol dap, 2030­njy ýy la 

çen li je mi 608 mil li on agaç ek jek­
di gi ni tas syk la dy lar.

2021­nji ýy lyň okt ýabr aýyn da 
2030­njy ýy la çen li, azyn dan, 1 mil­
liard agaç ek mek ba ra da tu tuş ýurt 
bo ýun ça kam pa ni ýa res mi taý dan 
baş lan yp dy. Şon da Mon go li ýa nyň 
Pre zi den ti Uh naa giýn Hu rel suh 

BMG­niň Baş As samb le ýa syn yň 
mün be rin den öz ýur du nyň çöl leş­
mä ge we ho wa nyň üýt ge me gi ne 
gar şy gö reş jek di gi ni mä lim et di. 
Şu ny göz öňün de tu tup, mon gol 
hö kü me ti niň 2020­2024­nji ýyl lar 
üçin iş me ýil na ma sy na to kaý la ry 
di kelt mek we ola ryň meý da ny ny 9 
gö te ri me çen li ýo kar lan dyr mak ýa­
ly bir nä çe mö hüm çä re ler gi ri zil di. 
Eko log lar Mon go li ýa nyň ho wa nyň 
glo bal üýt ge me gi niň tä sir le ri ne 
has dur nuk syz dy gy ny bel le ýär ler. 
Ýur duň ge og ra fik ýer le şi şi se bäp li 
ho wa nyň üýt ge me gi bi len bag la­
ny şyk ly te bi gy bet bagt çy lyk la ryň, 
çöl leş me giň we tu pan la ryň ýy gy­
ly gy ýyl sa ýyn art ýar.

Yk dy sa dy hyz mat daş lyk we ösüş gu ra-
ma sy (OECD) 2024-nji ýyl da glo bal je-

mi içer ki önü miň ösü şi ne ýo ka ry ba ha ber di. 
Ne ti je de, bu ýyl ösüş öň ki ga ra şyl ýan 2,9 gö-
te ri miň ýe ri ne 3,1 gö te ri m 
bo lar diý lip çak la nyl ýar. Bu 
ba ra da gu ra ma nyň ha sa-
ba tyn da mä lim edil di. Tä ze 
yk dy sa dy ha sa bat da bel le-
ni li şi ýa ly, 2025-nji ýyl da 
ösü şiň öň ki 3 gö te rim çak-
la ma nyň ýe ri ne 3,2 gö te ri-
me ýet jek di gi bel len il ýär.

– Pan de mi ýa dan soň glo bal yk dy sa dy di-
ke liş çak edi şi miz den hem has çalt gid ýär – di-
ýip, Yk dy sa dy hyz mat daş lyk we ösüş gu ra ma-
sy nyň baş ly gy Ma ti as Kor mann bel läp geç di. 

Onuň söz le ri ne gö rä, mu nuň se bä bi ýurt la ryň 
ener gi ýa sars gyn la ry na uý gun laş ma gy hem-
de Hy taý ba za ry nyň ko ro na wi rus ýo kan jy 
bi len bag ly lyk da ky uzak do wam eden çäk len-

dir me ler den soň ra açyl-
ma gy dyr.

Bi ler men ler 2024-nji 
ýyl da ozal ky ösüş çak la-
ma la ry na tä ze den ga ra dy-
lar. My sal üçin, ABŞ-da 2,1 
gö te ri miň ýe ri ne 2,6 gö te-
rim, Hy taý da bol sa, 4,7 gö-
te ri miň ýe ri ne 4,9 gö te rim 

bo lar. 2025-nji ýyl da bu ýurt la rda ýe ne-de ep-
es li ösüş ga za ny lar. Şol bir wag tyň özün de, gu-
ra ma ýurt la ryň kö pü sin de hüm met siz len mä niň 
ýo ka ry bol ma gyn da gal ýan dy gy ny duý dur dy.

dün­ýä­yk­dy­sa­dy­ýe­ti­çalt­di­kel­ýär

4­5­nji maý da Daş kent de Ar ka­
la şy gyň ýurt la ry nyň meý le tin çi­

le ri niň hal ka ra fo ru my ge çi ri l di. Bu çä re 
«Daş kent – GDA­nyň ýaş lar paý tag ty» 
mak sat na ma sy nyň çä gin de gu ral dy. 
Öz be gis ta nyň paý tag ty nyň Ýaş lar paý­
tag ty di ýen hor mat ly ada eýe bol ma gy 
ba ra da ky ka rar 2023­nji ýyl da Ga raş syz 
Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň hö kü met 
Baş tu tan la ry nyň ge ňe şin de ka bul edil di.

GDA ýurt la ryn dan ge len meý le tin çi lik 
he re ke ti niň 100­den gow rak we ki li meý­
le tin çi le riň iş jeň li gi ni art dyr mak, meý le­
tin çi lik he re ke ti niň ösü şi ne jem gy ýet­
çi li giň ün sü ni çek mek, ne ti je li meý le tin 
mo del le riň we teh no lo gi ýa la ryň üs tün­
lik li tej ri be si ni ýaý rat mak üçin şert dö ret­
mek we Ar ka la şy gyň ýurt la ry nyň ýaş­
la ry nyň ara syn da jem gy ýet çi lik taý dan 
iş jeň po zi si ýa dö ret mek me se le le ri ni ara 
alyp mas la hat laş dy lar. Fo ru myň mak­
sat na ma sy te ge lek stol la ry, dis kus si ýa 

plat for ma la ry ny, us sat lyk sa pak la ry ny 
we se mi nar la ry öz içi ne al dy. Fo ru ma 
gat na şy jy lar stra te gik ses si ýa la ry ge çi rip, 
olar da dür li fleş mob la ry gu ra dy lar.

Fo ru myň mö hüm mow zu gy, sy ýa­
hat çy lyk pu da gyn da iş jeň dur mu şyň 

we päs gel çi lik siz ýa şa ýyş meý da ny nyň 
me se le le rin den yba rat bol dy. Fo ru myň 
çäk le rin de ma ýyp ça ga la ryň we ýaş­
la ryň iş jeň dur mu şy na bo lan gy zyk­
lan ma sy ny art dyr ma ga gö nük di ri len 
hö wes len di ri ji du şu şyk lar we wi deo 
söh bet deş lik ler ge çi ril di.

Fo ru myň do wa myn da ha ýyr­sa ha­
wat ýar mar ka sy hem gu ra lyp, on da ýö­
ri te leş di ri len in ter nat we ýe tim ler öý le ri­
niň ça ga la ry nyň 500­den gow rak ese ri 
gör ke zil di. Meý le tin çi lik iş le ri niň ýe ne 
bir mö hüm ug ry bol sa, daş ky gur şaw 

jo gap kär çi li gi, ekoul gam la ry go rap sak­
la mak we te bi ga ta hor mat goý mak ba­
ra da ky bi lim le ri wa gyz et mek dir. Bu çä­
re, GDA ag za döw let le riň yn san per wer 
hyz mat daş ly gy döw le ta ra gaz na sy nyň 
gol da wy bi len Öz be gis ta nyň meý le tin­
çi ler bir le şi gi ta ra pyn dan gur al dy.

Wla di mir Pu ti niň Rus si ýa Fe­
de ra si ýa sy nyň Pre zi den ti hök­

mün de ka sam ka bul edişlik da ba ra sy 
7­nji maý da Kreml de ge çi ril di. Şeý le­
lik de, Pu tin res mi taý dan al ty ýyl lyk 
möh let bi len bu we zi pä gi riş di. 

Hor mat ga ra wu ly nyň baý dak gö te­
ri ji le ri Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Döw let 
baý da gy ny, Pre zi den tiň ştan dar ty ny, 
Rus si ýa nyň Kons ti tu si ýa sy ny, Pre zi den­
tiň ny şa ny ny Kremliň uly za ly na ge tir di­
ler. Pu tin ka sam ka bul eden den soň, oňa 
Pre zi dent hä ki mi ýe ti niň ny şan la ry, şol 
san da Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň ger bi niň 
şe ki li bo lan Ge or gi ýew ha jy gow şu ryl dy.

Ka sam ka bul edişlik da ba ra sy­
na Rus si ýa nyň hö kü met ag za la ry, 
fe de ral ýyg na gyň iki pa la ta synyň 
agzalary, Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
Pre zi den ti niň do lan dy ryş di wa ny nyň 
ýol baş çy la ry, Kons ti tu si ýa ka zy ýe ti­

niň ka zy la ry, Mer ke zi saý law ko mis­
si ýa sy nyň ag za la ry we dip lo ma tik 
kor pu syň we kil le ri gat naş dy. Da ba ra 
Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň iň ýo ka ry 
de re je li or den le ri niň eýe le ri, Rus si­
ýa nyň Gah ry man la ry, işe wür to par la r, 
dür li din le riň we kil le ri, jem gy ýet çi lik 
gu ra ma la ryň we bir le şik le riň ag za la­
ry we beý le ki myh man lar gat naş dy. 
Rus si ýa nyň Prezidentiniň met bu gat 
sek re ta ry Dmit riý Pes kow ka sam ka­

bul edişlik da ba ra sy na, tak my nan, 2,6 
müň ada myň gat naş an dy gy ny aýt dy.

Bu Pu ti niň döw let Baş tu ta ny hök­
mün de bä şin ji möh le ti dir. Onuň 2000­
nji ýyl da baş lan il kin ji iki möh le ti se kiz 
ýyl do wam et di, Rus si ýa nyň Kons ti tu­
si ýa sy na üýt get me ler gi ri zi len den soň, 
döw let Baş tu ta ny nyň man da ty al ty 
ýy la çen li uzal dyl dy. Pu tin il kin ji al ty 
ýyl lyk möh le ti ni 2012­nji ýyl da, ikin ji­
si ni bol sa 2018­nji ýyl da ýe ri ne ýe tir di. 
2020­nji ýyl da Esa sy Ka nu na gi ri zi len 
üýt get me ler, şu ýy lyň mart aýyn da ge­
çi ri len saý law lar da da laş gär lik et me gi­
ne müm kin çi lik ber di. Şol saý law larda 
Pu tin 87,28 gö te rim ses alyp, ýe ňiş ga­
zan dy. Saý law la ra gat na şyk 77,44 gö­
te rim bo lup, bu gör ke zi ji Rus si ýa nyň 
ta ry hyn da re kord de re je de dir. Pu ti niň 
hä zir ki möh le ti 2030­njy ýy lyň 7­nji 
ma ýyn da ta mam la nar.

meÝ­le­tin­çi­le­ri­ň­hal­ka­ra­fo­ru­my

wladimir­Putin­wezipesine­girişdi

Lon don da Mi ke lan je lo nyň öm­
rü niň we dö re di ji li gi niň soň ky 

30 ýy ly na ba gyş la nan ser gi açyl dy. 
Ön dü ri ji lik li iş län su rat keş 1564­nji 
ýyl da 89 ýa şy nyň için de ara dan çyk­
ýar, ýö ne ol öm rü niň soň ky gün le ri ne 
çen li sun gat eser le ri ni dö ret me gi ni 
do wam et dir ýär. 1534­nji ýyl da Mi­
ke lan je lo Flo ren si ýa dan Ri me gid ýär. 
Şon da ol 59 ýa şyn da bo lup, dö wür­
deş le ri niň kö pü si ony eý ýäm gar­
ta şan ha sap la ýar dy. Ýö ne bu ädim 
Mi ke lan je lo üçin su rat keş hök mün de 
tej ri be si ni düýp gö ter öz ger den tä ze 
dra ma tik döw rüň baş lan gy jy bol ýar.

Bri tan mu ze ýi niň res mi web sa hy pa­
sy nyň ha ba ry na gö rä, bu ser gi Mi ke lan­
je lo nyň Rim pa pa sy Kli ment VII ça ky ly­
gy ny ka bul eden döw rü ne ba gyş lan ýar. 
Kli ment VII su rat ke şe Siks tin yba dat­

ha na sy na «Soň ky hö küm» fres ka sy ny 
çek me gi tab şyr ýar. Bu eser oňa has köp 
sar gyt ge ti rip, Kli men tiň ýa kyn la ry nyň 
kä bi ri bi len dost laş ma gy na se bäp bol ýar.

Şol dö wür de Da wi diň heý ke li bi­
len şöh rat ga za nan Mi ke lan je lo eý­
ýäm Ýew ro pa nyň iň meş hur su rat ke şi 

ha sap lan ýar dy. Onuň yna my, iş jeň li gi 
we umy dy öz kar ýe ra syn da iň güýç­
li eser le ri dö ret me gi ne iter gi ber ýär. 
«Soň ky hö küm» üçin taý ýar lan çyz­
gy la ry, onuň gu jur­gaý ra ty nyň nä de­
re je de eg sil mez di gi ni gör kez ýär.

– Köp adam Mi ke lan je lo hak da 
gür rüň edi len de, onuň di ňe Da wi diň 
heý ke li we Siks tin yba dat na syn da ky 
fres ka sy ýa ly il kin ji eser le ri ni ýat lap, 
onuň beý le ki eser le ri ni unud ýar lar – 
di ýip, Bri tan mu ze ýin de ser gi ni gu­
raý jy Sa ra Woulz aýd ýar.

Bu ýe re gel ýän ler, Siks tin yba­
dat ha na syn da ky «Soň ky hö küm» 
fres ka syn da jan lan dy ry lan şe kil le riň 
es kiz le ri ni we beý le ki çyz gy la ryny 
gö rüp bi ler ler. Onuň ara dan çyk ma­
zyn dan 10 ýyl öň çe ken su rat la ry hem 
ser gi de goý lup dyr. Olar Mi ke lan je lo­
nyň usu ly ýe ti niň ýa şy nyň ulal ma gy 
bi len nä hi li öz ge ren di gi ni gör kez ýär. 
Mi ke lan je lo nyň öm rü niň soň ky ýyl la­
ryn da dö re den eser le ri ne ba gyş la nan 
ser gi bi len Lon don da ky Bri tan mu ze­
ýin de 28­nji iýu la çen li tan şyp bol ýar.

mi­ke­lan­je­lo­nyň­Ser­gi­Si­açyl­dy
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çAGALAR Ça ga la ra ni ýet le nen çyg ly sü pür giç ler 1983-nji ýyl da «ça ga sü pür giç le ri» mar ka sy bi len köp çü lik le ýin sa tu wa çy ka ryl ýar.

Ku ba esp res so, Ku ba. «Ka fecito» hem di ýil ýän 
ku ba ko fe si esp res so ma şy nyn da taý ýar lan ýar. 
Il ki baş da gaý na dy lyp, soň ra nah ma ta dan sü zü­
lip şe ker go şu lan ku ba ko fe si hä zir ki wagt da ma­
şyn ka da taý ýar lan ýar. Şeý le hem bu iç gä ak şe ker 
däl­de, de me ra ra şe ke ri (te bi gy go ňur şe ker) go şul­
ýar. Ýe ri ge len de bel le sek, Ku ba da go ňur şe ker has 
ýaý ran dyr. «Ka fecito» ko fe sin de açyk go ňur kö pür­
jik eme le gel ýär. Bu ko fe adat ça gü nor tan içil ýär we 
ýa ny bi len bir bul gur suw be ril ýär. Ku ba no ko fe si 
Ku ba da we ABŞ­da hor mat­sy la gyň we me de ni iş­
jeň li giň mö hüm bir bö le gi bo lup dur ýar. 

Hin di süz güç li ko fe , Hin dis tan. Süz güç den ge­
çi ri len hin di ko fe si ni taý ýar la mak üçin üwe len ko­
fe, çi ko ri (hin di ba oty), süýt we şe ker ge rek. Il ki 
üwe len ko fe çi ko ri oty bi len bi le lik de gaý na dyl ýar. 
Soň ra üs tü ne süýt we şe ker go şu lyp, ýu waş ja dan 
dam ýan süz güç den ge çi ril ýär. Gyz gyn jak, kö pür­
jik läp du ran süýt li ko fä Hin dis tan da «sü zü len kaa­
pi» hem di ýil ýär.

Fred do esp res so, Gre si ýa. Ko fe niň bu gör nü şi 
gaý na dy lyp so wa dy lan esp res so ny bu zuň üs tü ne 
gu ýup, mik ser de üwe mek ar ka ly taý ýar la nyl ýar. 
Fred do ko fe si hö dür edi len de ýa ny bi len buz bö le­
jik le ri hem go ýul ýar. So wuk ko fe, esa san, to mus da 
köp içil ýär. Kä te ko fe niň üs tü ne süýt kre mi go şu lyp 
hem taý ýar lan ýar.

Ka pu çi no, Ita li ýa. Ita li ýa nyň Tu rin şä he ri ne de­
giş li ka pu çi no ko fe si XVIII asyr da Awst ri ýa nyň ko­
fe ha na la ryn dan yl ham al nyp taý ýar la nyp dyr. Ita­
li ýa da ka pu çi no diý len söz il kin ji ge zek 1930­njy 
ýyl lar da ag za lyp baş lan ýar. Şol ýyl lar da esp res so 
ma şy ny nyň oý la nyp ta pyl ma gy bi len tu rin li ler ko fe­
ni dem le me giň tä ze çe usu ly ny tap ýar lar. Ka pu çi no 
de m lemek üçin, il ki çaş ka esp res so ko fe si gu ýul­
ýar. Soň ra üs tün den bug ly doň du ry lan süýt guý lup, 
onuň üs tün den hem süýt kö pür ji gi  go şul ýar. Üç bö­
lek den yba rat bu ko fe ital ýan la ryň iň meş hur içim­
lik le ri niň bi ri ha sap lan ýar. 

Türk ko fe si, Tür kiýe. Türk ko fe si niň ar tyk maç­
ly gy gow ru lan ko fe dä ne si mis tüň çe de suw we 

şe ker bi len pes ot da kö pür jik le ýän çä 
gaý na dyl ýar. Şeý le lik de, go ýy we ýi ti 
türk ko fe si eme le gel ýär. Ko fe ni dem le me­
giň bu usu ly beý le ki ko fe gör nüş le rin den 
düýp gö ter ta pa wut lan ýar. Güýç li we ýi­
ti ta gam ly türk ko fe si Tür ki ýe de, arap 
ýurt la ryn da we Gün do gar Ýew ro pa da 
meş hur içim lik ha sap lan ýar. 

Rist ret to, Ita li ýa. Ko fe niň bu gör nü­
şi üç­dört owurt muk dar da hö dür edil­
ýär. Içi gö rün ýän bul gur da içil ýän rist ret to 
ko fe si ne aza jyk suw go şul ýar. Ko fe niň bu 
gör nü şi beý le ki gör nüş ler den has güýç li 
ha sap lan ýar.

Frap pe, Gre si ýa. Frap pe sö zi XIX 
asyr da ýü ze çyk sa­da, ko fe niň bu 
gör nü şi 1957­nji ýyl da oý la nyp ta­
pyl ýar. Tiz taý ýar lan ýan frap pe ko­
fe si ne suw we buz go şul ýar. Çemçe 
bi len ga ry lyp, bul gur la ra guý lan da 
kö pür jik le ýän bu ko fe süý jü li gi ba bat da 
üç gör nüş de taý ýar la nyl ýar. Frap pe ko fe­
si aý na bul gur da hö dür edil ýär.

Doň dur ma ly ko fe, Ger ma ni ýa. Ne­
mes le riň taý ýar la ýan so wuk ko fe si ne 
so wa dy lan esp res so ko fe si we bir çem­
çe wa nil doň dur ma sy go şul ýar. Ko fe 
ma za ly ga ryş dy ry lan dan soň, ki çi jik 
çem çe ýa­da tur ba jyk bi len bi le lik de 
uzyn bul gu ra sal nyp hö dür edil ýär. Adat­
ça doň dur ma ly ko fe niň üs tü ne şe ker siz 
krem hem go şul ýar. 

Buz ly ko fe, Wýet nam. Ýer li dil de 
«Cà phê đá» di ýil ýän bu ko fe ni taý­
ýar la mak üçin kon den sir le nen süýt 
we buz go şul ýar. Ko fe «phin» di ýil­
ýän ýö ne keý me tal süz güç den ge­
çi ri lip dem len ýär. Soň ra so wa dy lan 
ko fe bu zuň üs tü ne gu ýul ýar we süýt 
bi len ga ryl ýar. Buz ly ko fe adat ça uzyn 
bul gur da be ril ýär.

Ir den tu rup iň köp so ral ýan so­
rag la ryň bi ri hem «Men ag şam hor 

çek dim mi?». Hor çek mek ýy gy­ýy­
gy dan duş gel ip, hor la ma gyň nä hi li 

ýag daý da, nä dip eme le gel ýän di gi hem­
me ler üçin gy zyk ly bol sa ge rek. Çak 

edi li şi ne gö rä, ulu la ryň 45 gö te ri mi 
wag tal­wag tal, 25 gö te ri mi yzy gi der­
li hor çek ýär. Hor çek mek sag lyk bi len 
bag ly ýag daý my? Eý sem, hor la ma gyň 

öňü ni alyp bol ýar my?
Hor la mak dem alyş ýo lu ndaky bö lek­

le ýin päs gel çi lik, bo kur da gyň çiş me gi we 
myş sa la ryň gow şa ma gy se bäp li ýü ze 

çyk ýar. Ho wa ýo ly pe tik le nip, aň sat­
lyk bi len dem alyp bol ma ýan dy gy 
se bäp li, dem al nan da bo kur dak da 
tit re me dö räp, hor rul dy ly ses eme­
le gel ýär. Hor la mak ada myň hem 
özü ne, hem­de tö we re gin dä ki le riň 

dynç al şy na tä sir ed ýär. Hor çek ýän 

adam da er te si gün ýa daw lyk ala mat la ry bi­
len bir lik de, kel la gy ry, be den de kä bir agy ry­
lar ýa ly ala mat lar ýü ze çy kyp bi ler.

HoR ÇEK ME GIň sE Bä BI nä ME?
Ka da ly uk la ma ga päs gel ber ýän bu ýag­

daý adam saglygy bilen bagly ýü ze çy kyp 
bi ler. Adat ça hor la mak ag zyň we bo kur da­
gyň gur lu şy na bag ly lyk da döräp bil ýär. Kä­
wagt hor la mak gün diz ki ýa daw lyk lar bi len 
bag ly bo lup bi ler. Em ma do wam ly hor çek­
mek bur nuň, bo kur da gyň, eňe giň gur lu şy 
bi len bag ly, do da gyň çiş me gi, ar tyk maç ag­

ram, der man se riş de le riniň ulanylmagy, ýü­
rek ýet mez çi li gi se bäp li ýü ze çy kyp bi ler. 

HoR la Ma Gyň ala MaT la Ry
Hor la mak öz­özün den dö re ýän wagt la ýyn 

ala mat ha sap lan ýar. Ýö ne bu ýag daý uzak do­
wam et se, sag lyk bi len bag ly duý du ryş bo lup 
bi ler. Ir den tu ra nyň da bo kur da gyň agyr ma gy, 
do wam ly ýa daw lyk, gan ba sy şy nyň üýt gäp 
dur ma gy, uk la mak da kyn çy lyk çek mek, ba­
syr gan mak, tiz ga har lan mak hor çe ki len den 
soň ky ala mat lar bo lup, şeý le ýag daý lar da 
luk ma na ýüz tut mak mas la hat be ril ýär. Luk­
ma na özüň de bo lup geç ýän ala mat la ry dü­
şün dir mek, hor çek me giň se bä bi ni anyk la mak 
sag lyk üçin mö hüm dir. Köp lenç hor çek mek 
dur muş en dik le ri ňi üýt get mek we sag dyn 
dur muş ýö rel ge si ne eýer mek ar ka ly be je ril­
ýär. Has galyň ýas syk da ýat mak, bir gapdala 
uklamak, ber hiz sak la mak, ýe ňil iý mit len mek, 
zy ýan ly se riş de ler den daş da dur mak hor çek­
me giň öňü ni al ma ga ýar dam ed ýär.

Bi ler men le riň ge çi ren bar lag la-
ry na gö rä, dynç al maz dan we 

ara kes me et mez den uzak wagt lap iş-
le me giň dep res si ýa hem-de do wam ly 
ke sel le re se bäp bol ýan dy gy ýü ze çy ka-
ryl dy. Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, 
uzak wagt lap iş le me giň zy ýan ly ta ra-
py gi je si ne hem zäh met çek mek bi len 
bag ly bo lup, bu ýag daý «ýet gin jek-
lik döw rü niň me ýil na ma sy na» ga bat 
gel ýär. Or ta ýaş ly lar da köp duş gel-
ýän goş ma ça iş ler wag tyň geç me gi bi-

len dart gyn ly ýag daý la ra we sag lygyň 
peselmegine se bäp bol ýar. 

ABŞ-da ge çi ri len bar lag lar da 30 ýy-
lyň do wa myn da 7 müň den gow rak iş çi-
niň gün ter ti bi göz den ge çi ril di. Bar la ga 
gat na şan la ryň dör dü sin den di ňe bi ri-
niň gün diz iş le ýän di gi we gi je si ne dynç 
al ýan dy gy anyk lan dy. Sy na ga gat na-
şy jy la ryň dört den üç bö le gi 22-50 ýaş 
ara ly gyn da bo lup, gi je si ne hem iş le ýän-
dik le ri ni bel le ýär ler. Ge çi ri len söh bet-

deş lik ler de iş çi ler gün diz ki iş ter ti bin den 
soň gi je si ne hem zäh met çe ken dik le ri ni 
aý dyp, 50 ýa şa ýe ten lerinde sag lyk bi-
len bag ly ýaramaz ýag daý la ra duçar bo-
lan dy gy ny bel le di ler. Bar la ga gat na şy-
jy lar: «Uzak wagt lap iş le mek sag ly gy ňy 
pe seld ýär we ada my gurpdan düşürýär» 
di ýip, dy nuw syz zäh met çek me giň go-
wy en dik däl di gi ni aýt dy lar. 

Ýaş lyk ýyl la ryn da ýa daw lyk la ryň 
du ýul ma ýan dy gy na ga ra maz dan ýa şyň 
bir çe ne ba ran da do wam ly he re ket ler 
we uku syz gi je ler top la nyp, nerw bo zul-
ma la ry na, ýü rek-da mar ul ga myn da ky 

ýet mez çi lik le re, süý ji ke se li ne, se miz-
lige we uky bo zul ma la ry ýa ly ýag daý la-
ra se bäp bol ýar. Şeý le-de, gi je si ne iş le-
mek gün diz ki işiň hi li ne hem öz tä si ri ni 
ýe tir ýär. Ýag ny öň ýe ňil lik bi len ýe ri ne 
ýe tir ýän we şow ly ne ti je ga zan ýan pi-
şä miz soň lu gy bi len kyn la şyp baş la ýar. 
Zäh met kar ýe ra syn da kä mil leşilmän we 
ösüş ga za nyl man, çök gün lik ler eme-
le gel ýär. Ne ti je de, ed ýän işi miz den – 
saý lan kä ri miz den so wa şyp başlaýarys 
hem-de dart gyn ly ýag daý lar we nerw 
bo zul ma la ry ýü ze çy kyp ug ra ýar.

Bi ler men ler uzak wagtlap iş le me giň 
sag lyk üçin zy ýan ly dy gy ny bel läp, gün 
ter ti bi ne gö rä he re ket et me gi, wagt ly-
wag tyn da iýip-iç me gi we dynç al ma gy 
mas la hat ber ýär ler. Ada myň sag dyn 
bol ma gy üçin, esa san hem, ýe ter lik we 
ka da ly uky ze rur. Şol se bäp li ag şa my-
na teh no lo gik en jam lar dan, umu man 
iş ota gyn dan uzak la şyp, ta la ba la ýyk 
dynç al ma gy en dik et me li.

Meş hur ko fe gör nüş le ri:
gyz gyn my ýa-da so wuk ko fe?

Men agşam hor çekdimmi?

Uzak wagt iş le me giň ne ti je si

Dün ýä bel li ta gam gol lan ma sy bo lan «Tas te at las» köp çü li giň ha la ýan 10 ko fe-
si niň sa na wy ny ýaý rat dy. Dün ýä de iň köp içil ýän gyz gyn we so wuk içim lik le riň 
bi ri bo lan ko fe niň ata Wa ta ny Efio pi ýa ha sap lan ýar. Hä zir ki wagt da ko fe niň 
ta gam we taý ýar la nyş ba bat da bi ri-bi rin den ta pa wut lan ýan 35-den gow rak 
gör nü şi bar. Köp ler ko fe ni gyz gyn içim lik di ýip ha sap la ýan bol sa, köp ler so-
wuk ko fe ni to mus pas ly nda ja na şy pa be ri ji içim lik hök mün de iç ýär ler. Ge liň, 
ko fe niň has meş hur gör nüş le ri bi len ta nyş bo la lyň!

Çyg ly sü pür giç bir ge zek lik ula nyl ýan aras sa­
çy lyk se riş de si bo lup, dür li ys ly we zy ýan syz­
lan dy ry jy gör nüş le ri bar. Ki çi jik ma ta bö le jik le ri 
ulan mak üçin oňaý ly bo lup, öý aras sa çy ly gyn da, 
luk man çy lyk hyz mat la ryn da we ofis iş le rin de giň­
den peý da la nyl ýar. 

Ta Ry Hy
Ame ri ka ly kos me to log Ar tur Ju li us çyg ly sü pür­

gi ji oý lap ta py jy ha sap lan ýar. Ol tä ze gör nüş dä ki 
aras sa çy lyk se riş de si ni oý lap tap mak üçin bir nä­
çe sy na ny şyk ed ýär. 1957­nji ýyl da Nýu­Ýork da­
ky öýün de güý me nip ýör kä, tö tän lik de aras sa laý jy 
er gi niň üs tü ne ma ta bö le gi ni ga çyr ýar. Bir­iki sa gat 
ge çen den soň, häl ki ma ta bö le gi ni göz le ýär we er­
gi niň içi ne ga çan dy gy ny gör ýär. Ju li us mu nuň tä­
ze oý lap ta pyş bol jak dy gy na ynan ýar we 1960­njy 
ýyl da Çi ka go da ge çi ri len mil li res to ran ser gi si ne 
çyg ly sü pür gi ji ni ge tir ýär. Şon dan soň ra aras sa çy­
lyk işi ni ýe ňil leş dir ýän er gin li ma ta bö le gi  köp çü­
likleýin ula nylyp baş lan ýar.

Ça Ga sü püR GIÇ lE RI
1950­nji ýyl lar da maş ga la sy ýa hat la ry kö pe lip 

ug ran soň, ça ga ly ýo lag çy lar, esa san hem, bä bek li 
maş gala lar üçin ýol da ula nyl ýan aras sa çy lyk se riş­
de si ne ze rur lyk duý lup baş lan ýar. Ne ti je de, ça ga la ra 
ni ýet le nen, bak te ri ýa la ra gar şy aras sa çy lyk ka gy zy 
peý da bol ýar. Ça ga sü pür giç le ri ni il kin ji bo lup «Nice­
Pak» kom pa ni ýa sy ön dü rip baş la ýar. Ça ga la ryň 
duý gur we nä zik de ri si ne ni ýet le nen çyg ly sü pür giç­
ler 1983­nji ýyl da «ça ga sü pür giç le ri» mar ka sy bi len 
köp çü lik le ýin sa tu wa çy ka ryl ýar. 1990­njy ýyl lar da 
çyg ly sü pür giç den nus ga al nan «Hug gi es», «Procter 
& Gamb le’s Pam pers» ça ga ar lyk la ry nyň (pam pers) 
il kin ji sa tu wy baş lan ýar. Şol dö wür den soň hal kyň 

için de ýör gün li bo lan çyg ly sü pür giç ler we bir ge zek­
lik ula nyl ýan ça ga ar lyk la ry ýö ri te pu da ga öw rül ýär. 
Şeý le lik bi len, bu ugur dan iş alyp barýan bir nä çe 
kom pa ni ýa lar peý da bol ýar. Hä zir ki wagt da çyg ly 
sü pür gi jiň bä bek le re ni ýet le nen zy ýan syz ha sap­
lan ýan ECO gör nüş le ri hem ön dü ril ýär.

Çyg ly sü pür giç le riň 90 gö te ri mi po li es ter den 
ýa­da po lip ro pi len den (sin te tik ma ta) ön dü ril ýär. 
Çyg ly sü pür gi jiň hi li ne bag ly lyk da suw we zy ýan­
syz lan dy ry jy spirt ula nyl ýar. Şeý le hem dür li ys 
be ri ji ler bi len baý laş dy ryl ýar. Çyg lan dy ry lan ki çi­
jik ma ta bö le jik le ri dür li ulu lyk da ky gap la ra (maş­
ga la üçin ni ýet le nen, jü bä syg ýan ki çi jik gör nü şi) 
ýer leş di ril ýär. Ju liu syň res to ran hyz mat la ry üçin 
oý lap ta pan çyg ly sü pür gi ji hä zir ki wagt da dür li 
mak sat lar bi len ula nyl ýar. Ça ga lar  we ulu la r üçin 
ni ýet le nen dür li gör nüş li çyg ly sü pür giç ler eşik dä­
ki teg mil le ri, ýag ga lyn dy la ry ny, zy ýan ly ha pa la­
ry aňsatlyk bi len aýyr ma ga ýar dam ed ýär.

ha çan oý la nyp ta pyl dy?
Aras sa çy lyk se riş de si ha sap lan ýan çyg ly sü pür giç soň ky ýyl lar da dur mu şy my-

zyň aý ryl maz bö le gi ne öw rül di. Eý sem, eli mi zi, köw şü mi zi, okuw es bap la ry my zy, 
sto luň we otur gy jyň üs tü ni aras sa la mak üçin giň den ula nyl ýan çyg ly sü pür giç ha-
çan oý la nyp ta pyl dy ka?!

Şäherden uzakdaky obalaryň birinde hö wes jeň su rat keş oglan 
ýa şap dyr. Ol diý seň owa dan su rat la ry çe kip dir, ýö ne oba daş-

la ry onuň işi ne he mi şe kem ba ha garapdyrlar. Onuň ýa ny na gel ýän 
bi kär ler, su rat lar dan kem çi lik göz läp, tan kyt et mä ge baş la ýan eken-
ler. Gün le riň bir gü ni bu la ryň bol şun dan nä gi le bo lan su rat keş, çe ken 
kar ti na la ry ny öýü niň öňün den asyp go ýup dyr. Ol çe ken su rat la ry na 
kem ba ha garaýan tan kyt çy la ryň äh li sin den su rat la ryň kem ýer le ri ni 
dü zet mek üçin ýan la ry bi len çot ka dyr bo ýag ge tir mek le ri ni to wak ga 
edip dir. El bet de, tan kyt çy la ryň bi ri hem ol ýer de ga ra ber män dir.

Tan kyt et mek aň sat, emma dü zet mek we lin kyn.

Tan­kyt­et­mek­aň­sat...­ (Tym sal)

ÇyG ly
Sü pür GiÇ

Gyzykly pursat

7 tapawudy tapyň!

Sanlary birleşdiriň we şekilleri reňkläň!

Dün ýä de ke be lek le riň 200 mü ňe go laý gör nü şi bar.
Ke be lek ler sa nal gy gün ýa şa ýan mör­mö jek ler ha sap lan ýar. Ke be le giň mo­

narh di ýen gör nü şi 6 aý dan 12 aýa çen li ýa şap bil ýär. 
Ke be lek le riň ta gam du ýu jy ly gy aýa gyn da ýer leşip, edil ary lar ýa ly gül le riň 

şi re si bi len iý mit len ýär ler. 
Ke be lek ler hem edil arylar ýaly to zan lan dyr ma işi ni alyp bar ýan mör­mö jek­

ler ha sap lan ýar. 
Ke be lek kö pel mek üçin bir ge zek de mil lio na go laý ýu murt ga taş la ýar. Ke be­

le giň ke ma la gel şi 4 döw re bö lün ýär.
Ke be le giň iň çyl şy rym ly ag za sy gö zi bo lup, 6 müň lin za dan yba rat.
Bu mör­mö jek ler eşit me ýär, em ma daş­tö we re gin dä ki he re ket le ri ýo ka ry 

de re je de duý ýar lar. 
Ke be le giň kä bir gör nü şi sa gat da 60 ki lo metr tiz lik bilen uçup bil ýär. 
Ke be lek howp dan go ran mak üçin jan syz ýa ly bo lup ýat ýar.
Ke be lek ler ra hat lan dy ry jy mör­mö jek ha sap lan ýar. Şonuň üçin köp öý ler de, 

dynç alyş mer kez le rin de we has sa ha na lar da ke be lek li aý na gap lar sak lan ýar. 

Ke be lek ler ba ra da
gy zyk ly mag lu mat lar

mek welin kyn.

şi bar.

da
matlar
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Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

SÜPER LIG (35) — 33 gol 
An ka ra gü jü—Alan ýas por: 1–1 (Ha si gio wa nis 11 — Aý dyn 
90+5 p), Be­şik­taş—Ç.­Ri­zes­por:­3–2­ (Kol­li­7,­Ra­şi­sa­65,­
Wor­rell­ 90+7­ —­ Ola­wo­ýin­ 5,­ Top­çu­ 68),­ Is­tan­buls­por—
Ada­na­ De­mirs­por:­ 0–1­ (Ba ra si 10),­ Kaý­se­ris­por—F.­
Ka­ra­güm­rük:­ 2–2­ (Ma­ne­ 3,­ Boa­ Mor­te­ 64­—­ Fe­gu­li­ 51,­
Mar­kao­ 60),­Sam­suns­por—Trab­zons­por:­ 3–1­ (An tal ýa ly 
14­p,­Mu­an­dil­ma­ji­28,­Fer­nan­des­36­ö.d.­—­Bar­di­32),­Is­tan­
bul­BŞ—Ka­sym­pa­şa:­ 4–1­ (Pel­kas­ 15,­De­wid­son­ 24,­ 69,­
Ke­men­86­—­Ben­Wa­nes­47),­Ga­zi­an­tep—Ha­taýs­por:­1–1­
(Ji­lo­bo­ji­11­—­Ki­la­ma­15),­Ga­la­ta­sa­raý—Si­wass­por:­6–1 
(Zi­ýeş­11,­60,­Mer­tens­38,­73,­Ikar­di­59,­85­—­Os­man­pa­şa­
54),­An­tal­ýas­por—Pen­diks­por:­1–2­(Buk­sa­13­p­—­Ti­am­
16,­Ak­bu­nar­45+6),­Kon­ýas­por—Fe­ner­bah­çe:­0–0

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mauro IKARDI (Galatasaraý) 23
2 Edin JEKO (Fenerbahçe) 20
3 Reý MANAÝ (Siwasspor) 18
4 Mame TIAM (Kaýserispor) 17
5 Adam BUKSA (Antalýaspor) 15

TÜRKIÝÄNIŇ ÇEMPIONATY /SÜPER LIG/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 GALATASARAÝ 35 31 3 1 86-22 96
2 FENERBAHÇE 35 28 6 1 89-31 90
3 TRABZONSPOR 35 18 4 13 61-48 58
4 ISTANBUL BŞ 35 16 7 12 50-40 55
5 BEŞIKTAŞ 35 16 6 13 48-42 54
6 ALANÝASPOR 35 12 13 10 50-47 49
7 KASYMPAŞA 35 14 7 14 57-63 49
8 Ç. RIZESPOR 35 14 7 14 47-54 49
9 SIWASSPOR 35 12 12 11 42-51 48
10 ANTALÝASPOR 35 11 12 12 40-44 45
11 ADANA D. SPOR 35 10 14 11 50-47 44
12 KAÝSERISPOR 35 11 11 13 41-50 44
13 SAMSUNSPOR 35 11 9 15 40-45 42
14 ANKARAGÜJÜ 35 8 15 12 43-46 39
15 F. KARAGÜMRÜK 35 9 10 16 43-45 37
16 KONÝASPOR 35 8 13 14 34-48 37
17 GAZIANTEP 35 9 8 18 40-55 35
18 HATAÝSPOR 35 7 13 15 39-49 34
19 PENDIKSPOR 35 8 9 18 40-71 33
20 ISTANBULSPOR 35 4 7 24 26-68 19

ISTANBUL BŞ
BEŞIKTAŞ 35 16 6 13 48-42 54
ALANÝASPOR 35 12 13 10 50-47 49
KASYMPAŞA 35 14 7 14 57-63 49
Ç. RIZESPOR 35 14 7 14 47-54 49
SIWASSPOR 35 12 12 11 42-51 48
ANTALÝASPOR 35 11 12 12 40-44 45
ADANA D. SPOR 35 10 14 11 50-47 44
KAÝSERISPOR 35 11 11 13 41-50 44
SAMSUNSPOR 35 11 9 15 40-45 42
ANKARAGÜJÜ 35 8 15 12 43-46 39
F. KARAGÜMRÜK 35 9 10 16 43-45 37

SE RIE A (35) — 25 gol
To­ri­no—Bo­lon­ýa:­ 0–0,­ Mon­za—La­sio:­
2–2­(Džu­riç­75,­90+2­—­Im­mo­bi­le­11,­We­si­
no­83),­Sas­suo­lo—In­ter:­1–0­(Llor­ýan­te­20), 
Ka­lia­ri—Leç­çe:­ 1–1­ (Mi­na­ 26­ —­ Krsto­wiç­
84),­ Em­po­li—Fro­zi­no­ne:­ 0–0,­ We­ro­na—
Fio­ren­ti­na:­2–1­(La zo wiç 13 p, Nos lin 59 — 
Kast­ro­wil­li­42),­Mi­lan—Je­noa:­3–3­(Flo­ren­zi­
45,­Gab­bia­72,­Ži­ru­75­—­Re­te­gi­5­p,­Eku­ban­
48,­Tşaw­87­ö.d.),­Ro­ma—Ýu­wen­tus:­ 1–1­
(Lu­ka­ku­ 15­ —­ Bre­mer­ 31),­ Sa­ler­ni­ta­na—
Ata­lan­ta:­1–2­ (Çau­na­18­—­Ska­mak­ka­57,­
Ko­op­meý­ners­ 63),­ Udi­ne­ze—Na­po­li:­ 1–1­
(Sak­sess­90+2­—­Osim­hen­51)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Lautara MARTINES (Inter) 23
2 Duşan WLAHOWIÇ (Ýuwentus) 16
3 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 15
4 Albert GUDMUNDSSON (Jenoa) 14
5 Oliwie ŽIRU (Milan) 14

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER (Ç) 35 28 5 2 81-19 89
2 MILAN 35 21 8 6 67-42 71
3 ÝUWENTUS 35 18 12 5 48-27 66
4 BOLONÝA 35 17 13 5 49-27 64
5 ATALANTA 34 18 6 10 63-38 60
6 ROMA 35 17 9 9 62-42 60
7 LASIO 35 17 5 13 45-37 56
8 NAPOLI 35 13 12 10 53-44 51
9 FIORENTINA 34 14 8 12 51-39 50
10 TORINO 35 11 14 10 31-31 47
11 MONZA 35 11 12 12 38-46 45
12 JENOA 35 10 13 12 41-43 43
13 LEÇÇE 35 8 13 14 32-50 37
14 WERONA 35 8 10 17 33-46 34
15 KALIARI 35 7 12 16 37-60 33
16 FROZINONE 35 7 11 17 43-63 32
17 EMPOLI 35 8 8 19 26-50 32
18 UDINEZE 35 4 18 13 33-52 30
19 SASSUOLO 35 7 8 20 41-70 29
20 SALERNITANA 35 2 9 24 27-75 15

MILAN 35 21 8 6 67-42 71
ÝUWENTUS 35 18 12 5 48-27 66
BOLONÝA 35 17 13 5 49-27 64
ATALANTA 34 18 6 10 63-38 60
ROMA 35 17 9 9 62-42 60
LASIO 35 17 5 13 45-37 56
NAPOLI 35 13 12 10 53-44 51
FIORENTINA 34 14 8 12 51-39 50
TORINO 35 11 14 10 31-31 47
MONZA 35 11 12 12 38-46 45
JENOA 35 10 13 12 41-43 43
LEÇÇE 35 8 13 14 32-50 37
WERONA 35 8 10 17 33-46 34
KALIARI 35 7 12 16 37-60 33
FROZINONE 35 7 11 17 43-63 32
EMPOLI 35 8 8 19 26-50 32
UDINEZE 35 4 18 13 33-52 30
SASSUOLO 35 7 8 20 41-70 29

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 25
2 Koul PALMER (Çelsi) 21
3 Aleksander ISAK (Nýukasl) 20
4 Olli WATKINS (Aston Willa) 19
5 Dominik SOLANKE (Bornmut) 18

PRE MI ER LEA GUE (36) — 36 gol
Lu­ton—Ewer­ton:­1–1­(Ade­ba­ýo­31­—­Kal­wert­Lýu­win­
24­p),­Ar­se­nal—Born­mut:­3–0­(Sa­ka­45­p,­Tros­sar­70,­
Raýs 90+7),­Börn­li—Nýu­kasl:­1–4­(O’Şi­86­—­Wil­son­
19,­Longs­taff­35,­Gi­ma­raýns­40,­Isak­55),­Brent­ford—
Ful­ham:­0–0,­Şef­fild­­Ý—N.­Fo­rest:­1–3­(Brer ton Di as 
17­—­Had­son­Odoi­27,­65,­Ýeýts­51),­Man.­Si­ti—Wul­
wer­hemp­ton:­ 5–1­ (Ho­lann­ 12­ p,­ 35,­ 45+3­ p,­ 54,­Al­
wa­res­ 85­ —­ Hi­ Çan­ Hwan­ 53),­ Braý­ton—A.­ Wil­la:­
1–0­(Žoao­Ped­ro­87),­Çel­si—West­Ham:­5–0­(Pal­mer­
15,­Gal­la­her­30,­Ma­due­ke­36,­Jek­son­48,­81),­Li­wer­
pul—Tot­ten­ham:­4–2­(Sa­lah­16,­Ro­bert­son­45,­Gak­po­
50,­El­li­ot­59­—­Ri­şar­li­son­72,­Son­77),­K.­Pa­las—M.­
Ýu­naý­ted:­4–0­(Oli­se­12,­66,­Ma­te­ta­40,­Mit­çell­58)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 36 26 5 5 88-28 83
2 MAN. SITI 35 25 7 3 87-33 82
3 LIWERPUL 36 23 9 4 81-38 78
4 ASTON WILLA 36 20 7 9 73-53 67
5 TOTTENHAM 35 18 6 11 69-58 60
6 NÝUKASL 35 17 5 13 78-56 56
7 ÇELSI 35 15 9 11 70-59 54
8 M. ÝUNAÝTED 35 16 6 13 52-55 54
9 WEST HAM 36 13 10 13 56-70 49
10 BORNMUT 36 13 9 14 52-63 48
11 BRAÝTON 35 12 11 12 53-57 47
12 W. HEMPTON 36 13 7 16 49-60 46
13 FULHAM 36 12 8 16 51-55 44
14 K. PALAS 36 11 10 15 49-57 43
15 EWERTON 36 12 9 15 38-49 37
16 BRENTFORD 36 9 9 18 52-60 36
17 N. FOREST 36 8 9 19 45-63 29
18 LUTON TAWN 36 6 8 22 49-78 26
19 BÖRNLI 36 5 9 22 39-74 24
20 ŞEFFILD ÝUN. 36 3 7 26 35-100 16

ARSENAL 36 26 5 5 88-28
MAN. SITI 35 25 7 3 87-33
LIWERPUL 36 23 9 4 81-38
ASTON WILLA 36 20 7 9 73-53
TOTTENHAM 35 18 6 11 69-58
NÝUKASL 35 17 5 13 78-56
ÇELSI 35 15 9 11 70-59
M. ÝUNAÝTED 35 16 6 13 52-55
WEST HAM 36 13 10 13 56-70
BORNMUT 36 13 9 14 52-63
BRAÝTON 35 12 11 12 53-57
W. HEMPTON 36 13 7 16 49-60
FULHAM 36 12 8 16 51-55
K. PALAS 36 11 10 15 49-57
EWERTON 36 12 9 15 38-49
BRENTFORD 36 9 9 18 52-60
N. FOREST 36 8 9 19 45-63
LUTON TAWN 36 6 8 22 49-78
BÖRNLI 36 5 9 22 39-74
ŞEFFILD ÝUN. 36 3 7 26 35-100

BUN DES LI GA (32) — 34 gol 
Hof­fen­haým—Le­ip­sig:­ 1–1­ (Kra­ma­riç­ 90­ —­ Şeş­ke­
38),­ Bo­rus­si­ýa­ D—Augs­burg:­ 5–1­ (Mu­ko­ko­ 4,­ 29,­
Ma­len­ 20,­Roýs­ 34,­Nme­ça­ 64­—­War­gas­ 32),­Wer­
der—Bo­rus­si­ýa­M:­ 2–2­ (Wol­te­ma­de­ 45,­ 65­—­Hak­
8,­ Noý­ha­us­ 90+1­ p),­ Wolfs­burg—Darmş­tadt:­ 3–0­
(Wim­mer­ 8,­ Winn­ 11,­ Çer­ny­ 90+3),­ Ştut­gart—Ba­
wa­ri­ýa:­ 3–1­ (Ster­giu­ 29,­ U­ Ýon­ Çon­ 83,­ Mwum­pa­
90+3 — Keýn 37 p),­ Köln—Fra­ýüurg:­ 0–0,­ Union­
Ber­lin—Bo­hum:­3–4­(Wer­tes­sen­59,­Be­di­ýa­63,­Hol­
ler­bah­74­—­Wit­tek­16,­31,­Şlot­ter­bek­37,­Hof­mann­70), 
Aýnt­raht—Ba­ýer:­1–5­(Eki­ti­ke­32­—­Dža­ka­12,­Şik­44,­
Pa­la­si­os­ 58­ p,­ Frim­pong­77,­Bo­ni­fas­ 89­ p),­Haý­den­
haým—Maýns:­1–1­(Klýaýn­dinst­65­—­Bur­kardt­37)­

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAÝER (Ç) 32 26 6 0 82-23 84
2 BAWARIÝA 32 22 3 7 90-41 69
3 ŞTUTGART 32 21 4 7 73-39 67
4 LEIPSIG 32 19 6 7 74-36 63
5 BORUSSIÝA D 32 17 9 6 64-40 60
6 AÝNTRAHT 32 11 12 9 48-47 45
7 FRAÝBURG 32 11 8 13 43-55 41
8 HOFFENHAÝM 32 11 7 14 56-64 40
9 AUGSBURG 32 10 9 13 49-57 39
10 HAÝDENHAÝM 32 9 11 12 45-53 38
11 WERDER 32 10 8 14 43-52 38
12 WOLFSBURG 32 10 7 15 40-51 37
13 BORUSSIÝA M 32 7 12 13 55-62 33
14 BOHUM 32 7 12 13 41-65 33
15 UNION BERLIN 32 8 6 18 29-54 30
16 MAÝNS 32 5 14 13 33-50 29
17 KÖLN 32 4 12 16 24-54 24
18 DARMŞTADT 32 3 8 21 30-76 17

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 36
2 Seru GIRASSI (Ştutgart) 25
3 Loi OPENDA (Leipsig) 24
4 Deniz UNDAW (Ştutgart) 18
5 Ermedin DEMIROWIÇ (Augsburg) 15

LEIPSIG 32 19 6 7 74-36 63
BORUSSIÝA D 32 17 9 6 64-40 60
AÝNTRAHT 32 11 12 9 48-47 45
FRAÝBURG 32 11 8 13 43-55 41
HOFFENHAÝM 32 11 7 14 56-64 40
AUGSBURG 32 10 9 13 49-57 39
HAÝDENHAÝM 32 9 11 12 45-53 38
WERDER 32 10 8 14 43-52 38
WOLFSBURG 32 10 7 15 40-51 37
BORUSSIÝA M 32 7 12 13 55-62 33

LA LI GA  (34) — 26 gol
He­ta­fe—At­le­tik:­0–2­(Inia­ki­Wil­liams­27,­51),­Re­
al­So­sie­dad—Las­Pal­mas:­2–0­(Sua­res­33­ö.d.,­
Bek­ker­45+1),­Re­al­Mad­rid—Ka­diz:­3–0­(Di az 51, 
Bel­lin­gam­68,­Ho­se­lu­90+3),­Ži­ro­na—Bar­se­lo­na:­
4–2­(Dow­byk­4,­Por­tu­65,­74,­Gu­ti­er­res­67­—­Kris­
ten­sen­3,­Le­wan­dows­ki­45+1­p),­Mal­ýor­ka—At­le­
ti­ko:­0–1­(Ri­kel­me­5),­Osa­su­na—Be­tis:­0–2­(Aýo­
se­ Pe­res­ 41,­ For­nals­ 45+3),­ Sel­ta—Wil­ýar­re­al:­
3–2­(Ýa­go­As­pas­22­p,­Strand­Lar­sen­39,­Du­wi­kas­
82­ —­ Mo­re­no­ 12,­ Ge­deş­ 65),­ Wa­len­si­ýa—Ala­
wes:­ 0–1­ (Ha­wi­ Lo­pes­ 68),­ Ra­ýo­ Wal­le­ka­no—
Al­me­ri­ýa:­ 0–1­ (Lo sa no 30),­ Se­wil­ýa—Gra­na­da:­
3–0­(Akun­ýa­11,­En­Ne­si­ri­51,­Lu­ke­ba­kio­80)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Artem DOWBYK (Žirona) 20
2  Jud BELLINGAM (Real Madrid) 18
3 Aleksander SERLOT (Wilýarreal) 17
4  Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 17
5  Ante BUDIMIR (Osasuna) 16

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 REAL MADRID (Ç) 34 27 6 1 74-22 87
2 ŽIRONA 34 23 5 6 73-42 74
3 BARSELONA 34 22 7 5 70-43 73
4 ATLETIKO M 34 21 4 9 63-39 67
5 ATLETIK B 34 17 10 7 55-33 61
6 R. SOSIEDAD 34 14 12 8 48-35 54
7 BETIS 34 13 13 8 43-39 52
8 WALENSIÝA 34 13 8 13 37-39 47
9 WILÝARREAL 34 12 9 13 56-58 45
10 HETAFE 34 10 13 11 41-47 43
11 ALAWES 34 11 8 15 32-38 41
12 SEWILÝA 34 10 11 13 45-46 41
13 OSASUNA 34 11 6 17 37-51 39
14 LAS PALMAS 34 10 7 17 30-43 37
15 SELTA 34 8 10 16 40-52 34
16 R. WALLEKANO 34 7 13 14 27-43 34
17 MALÝORKA 34 6 14 14 27-40 32
18 KADIZ 34 4 14 16 23-49 26
19 GRANADA 34 4 9 21 36-64 21
20 ALMERIÝA 34 2 11 21 33-67 17

6 R. SOSIEDAD 34 14 12 8 48-35 54
7 BETIS 34 13 13 8 43-39 52
8 WALENSIÝA 34 13 8 13 37-39 47
9 WILÝARREAL 34 12 9 13 56-58 45
10 HETAFE 34 10 13 11 41-47 43
11 ALAWES 34 11 8 15 32-38 41
12 SEWILÝA 34 10 11 13 45-46 41
13 OSASUNA 34 11 6 17 37-51 39
14 LAS PALMAS 34 10 7 17 30-43 37

PREMÝER LIGA (27) — 21 gol 
Ah­mat—Pa­ri­ NN:­ 5–1­ (Ko­na­te­ 25,­ 53,­
Ka­mi­low­ 45+5,­ Şa­ta­ra­ 65,­ Sa­du­la­ýew­
87­—­Ku­ta­te­lad­ze­42),­Spar­tak—Lo­ko­
mo­tiw:­3–2­(Bon­gon­da­44­p,­Me­di­na­56,­
Hlu­se­wiç­67­—­Su­leý­ma­now­51,­Sar­we­li­
71),­ Di­na­mo—Ze­nit:­ 1–0­ (Týu ka win 
76),­ Bal­ti­ka—SSKA:­ 3–1­ (Bist ro wiç 51 
p,­Aleks­Fer­nan­des­76,­Kap­len­ko­85­—­
Gle­bow­ 90),­ Kryl­ýa­ So­we­tow—Kras­
no­dar:­ 0–0,­Ros­tow—Ural:­ 1–1­ (Da ku 
43­ —­ Be­giç­ 86),­ So­çi—Fa­kel:­ 0–0,­
Ros­tow—Oren­burg:­ 2–1­ (Ro­nal­do­ 81,­
Kom­li­çen­ko­90+6­–­Tomp­son­13) 

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mateo KASSIERRA (Zenit) 16
2 Jon KORDOBA (Krasnodar) 14
3 Konstantin TÝUKAWIN (Dinamo) 14
4 Fedor ÇALOW (SSKA) 11
5 Eduard SPERSÝAN (Krasnodar) 10

RUSSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMÝER LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ZENIT 27 15 6 6 45-24 51

2 KRASNODAR 27 14 8 5 41-26 50

3 DINAMO 27 14 8 5 46-35 50

4 LOKOMOTIW 27 11 11 5 45-37 44

5 SPARTAK 27 12 7 8 37-31 43

6 K. SOWETOW 27 11 7 9 44-37 40

7 ROSTOW 27 11 7 9 39-40 40

8 SSKA 27 9 12 6 47-38 39

9 RUBIN 27 10 8 9 26-33 38

10 AHMAT 27 9 5 13 30-38 32

11 PARI NN 27 8 5 14 25-38 29

12 ORENBURG 27 7 8 12 31-36 29

13 URAL 27 7 7 13 27-41 28

14 FAKEL 27 6 10 11 20-29 28

15 BALTIKA 27 7 5 15 29-34 26

16 SOÇI 27 4 8 15 28-43 20

DINAMO 27 14 8 5 46-35 50

LOKOMOTIW 27 11 11 5 45-37 44

SPARTAK 27 12 7 8 37-31 43

K. SOWETOW 27 11 7 9 44-37 40

ROSTOW 27 11 7 9 39-40 40

SSKA 27 9 12 6 47-38 39

RUBIN 27 10 8 9 26-33 38

AHMAT 27 9 5 13 30-38 32

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li de ri «Ar se nal» öz 
meý dan ça syn da «Born mut» to pa ry nyň der we ze sin den 

jo gap syz 3 gol ge çi rip, or nu ny sak la ma gy ba şar dy. Lon don­
ly la ryň gol la ry ny Sa ka, Tros sar hem­de Raýs ge çir di. Er ling 
Ho lan nyň 4 gol ge çi ren oý nun da «Man çes ter Si ti» 
öz meý dan ça syn da «Wul wer hemp ton» to pa ry ny 
5–1 ha sa byn da ut dy. 6 go luň ge çi ri len oý nun da 
«Li wer pul» öz meý dan ça syn da «Tot ten ha my» 
4–2 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Du şu şyk­
da 1 gol ge çi ren Mo ha med Sa lah APL­de bas syr 
3 möw süm de 10­dan köp gol we 10­dan köp 
asist eden il kin ji fut bol çy bol dy. «Çel si» öz 
meý dan ça syn da Lon don der bi sin de «West 
Ham dan» 5–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. Du­
şu şyk da Jek son 2 ge zek ta pa wut lan dy. «Kris­
tal Pa las» bol sa öz meý dan ça syn da Oli se niň 2 gol ge çi ren 
oý nun da «Man çes ter Ýu naý te di» 4–0 ha sa byn da ýeň li şe se­
ze war et di. «Ýu naý ted» şu möw süm de 13­nji ge zek utu lyp, 
bu gör ke zi ji APL­de olar üçin an tire kor da deň dir.

90-njy mi nut dan soň ge çi ri len gol lar
Rus si ýa nyň çem pio na tyn da çem pi on lyk ug run da 3 

klu buň ara syn da ýi ti gö reş do wam ed ýär. Öz meý dan ça syn da 
«Ah mat» to pa ryn dan 1–0 utu lan «Kras no dar» öňe geç mek 
müm kin çi li gin den peý da la nyp bil me di. «Di na mo» hem öz meý­
dan ça syn da «So çi» bi len du şu şyp, 5 go luň ge çi ri len oý nun da 
mosk wa ly lar 3–2 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. «Di na mo» 

ýe ňiş go lu ny 90+2­nji mi nut da ge çir di. Myh man çy lyk da «Fa­
kel» bi len du şu şan «Ze nit» 90+11­nji mi nut da ýeň şi el den gi­
der di. Rus si ýa nyň çem pio na tyn da 27­nji tap gyr da 4 du şu şy gyň 
yk ba ly 90­njy mi nut dan soň ge çi ri len gol lar bi len kes git le nil di.

Çempiony ýeňen ýeke-täk topar
Ita li ýa nyň çem pio na tyn da çem pi on 

«In ter» myh man çy lyk da li ga da gal mak üçin 
gö reş ýän «Sas suo lo dan» Llor ýan te niň 20­nji 
mi nut da ky ýe ke­täk go ly bi len 1–0 ha sa byn­

da as gyn gel di. «In ter» to pa ry sent ýabr dan 
soň, ýag ny 28 oýun dan soň il kin ji ge zek utul dy. 
Olar çem pio nat da soň ky ge zek öz meý dan ça syn­
da ýe ne­de «Sas suo lo dan» 2–1 ha sa byn da utu­
lyp dy. «Mi lan» bi len «Je noa» 3–3, «Ro ma» bi le­

nem «Ýu wen tus» 1–1 ha sa byn da deň me­deň oý na dy. «Se rie 
A»­da oý na lan 10 du şu şy gyň 7­si deň lik de ta mam lan dy.

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da çem pi on «Ba ýer» 
myh man çy lyk da «Aýnt rah ty» 5–1 ha sa byn da ýe ňip, ýeň­
liş siz lik se ri ýa sy ny 48 oý na ýe tir di we «Ben fi ka nyň» 59 
ýyl lyk re kor dy na şä rik bol dy. «Ba wa ri ýa» bol sa 2­nji ýer 
üçin gö reş ýän «Ştut gart dan» 3–1 ha sa byn da as gyn gel di. 

Tür ki ýä niň çem pio na tyn da «Ga la ta sa raý» çem pi on ly gyň 
bo sa ga syn da bo lup, olar öz meý dan ça syn da Zi ýe şiň, Mer­
ten siň hem­de Ikar di niň her si niň 2 gol ge çi ren oý nun da «Si­
wass po ry» 6–1 ha sa byn da ýeň di. «Fe ner bah çe» bol sa myh­
man çy lyk da «Kon ýas por» bi len gol suz deň me­deň oý nady.

APL-de çempionlygyň iki 
dalaşgäri-de ýeňiş gazandy

ti» 
ny 
da 

soň, ýag
Olar çem
da ýe
lyp

10-njy maý (an na)
Fro zi no ne – In ter (23:45)
Ala wes – Ži ro na (00:00)
11-nji maý (şen be)
Sel tik – Reýn jers (16:30)
Ful ham – Man. Si ti (16:30)
Spar tak – Kras no dar (18:30)
Ze nit – SSKA (21:00)
Bal ti ka – Di na mo (23:30)
Wil ýar re al – Se wil ýa (19:15)
Na po li – Bo lon ýa (21:00)
Gra na da – Re al Mad rid (21:30)
Mi lan – Ka lia ri (23:45)
N. Fo rest – Çel si (21:30)
12-nji maý (ýek şen be)
Man. Ýu naý ted – Ar se nal (20:30)
Ýu wen tus – Sa ler ni ta na (21:00)
Ata lan ta – Ro ma (23:45)
13-nji maý (du şen be)
Bar se lo na – Re al So sie dad (00:00)
As ton Wil la – Li wer pul (00:00)
14-nji maý (si şen be)
Tot ten ham – Man. Si ti (00:00)
Re al Mad rid – Ala wes (00:30)
Ži ro na – Wil ýar re al (01:00)
15-nji maý (çar şen be)
Braý ton – Çel si (23:45)
Man. Ýu naý ted – Nýu kasl (00:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

Bir sözlemde

Oma nyň paý tag ty Mas kat şä he­
rin de oý na lan AFK Ku bo gy nyň fi na­
lyn da Awst ra li ýa nyň «Sent ral Koast 
Ma ri ners» to pa ry çem pi on bo lup, olar 
fi nal da Li wa nyň «Al­Ahed» to pa ry ny 
Alu Kuo lyň 84­nji mi nut da ky go ly 
esa syn da 1–0 ha sa byn da ýeň di we bu 
ýa ryş da ýe ňiş ga za nan il kin ji Awst ra li­
ýa klu by hök mün de bel li ge alyn dy. 

NBA­da ada ty möw sü miň iň ök de 
oýun çy sy (MVP) diý lip, «Den wer 
Nag get siň» 29 ýa şyn da ky ser bi ýa ly 
su per ýyl dy zy Ni ko la Ýo kiç saý la nyp, 
ol 2021­nji we 2022­nji ýyl lar dan soň 
bu baý ra gy 3­nji ge zek al ma gy ba şar­
dy we ony azyn dan 3 ge zek ga za nan 
9­njy bas ket bol çy bol dy.

NBA­da «Min ne so ta Tim ber wol­
wes» to pa ry nyň bas ket bol çy sy Ru di 
Go bert ada ty möw süm de ýy lyň go­
rag çy sy diý lip (De fen sive Player of the 
Year) saý la nyp, 31 ýa şyn da ky oýun çy 
bu ugur da Wik tor Wem ban ýa ma, 
Bam Ade ba ýo, An to ni De wis da gy dan 
köp ses al dy.

NBA­da ses le riň äh li si ni alan «San 
An to nio Spars» to pa ry nyň 20 ýa şyn­
da ky fran suz ýyl dy zy Wik tor Wem­
ban ýa ma «ýy lyň tä ze ýyl dy zy» (Roo­
kie of the Year) diý lip saý lan dy.

IkI oýundA-dA 4 goLLy ýeňIş gAzAndy
TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY

Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «ARKADAG» 11 11 0 0 55-5 33

2 «AHAL» 12 8 0 4 23-14 24

3 «ALTYN ASYR» 10 7 0 3 22-12 21

4 «MERW» 12 6 0 6 9--20 18

5 «AŞGABAT» 12 5 1 6 11--19 16

6 «ŞAGADAM» 11 5 0 6 13--13 15

7 «NEBITÇI» 12 4 0 8 10--25 12

8 «KÖPETDAG» 11 2 3 6 8--20 9

9 «ENERGETIK» 11 0 2 9 6--29 2

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta­
nyň Ýo ka ry Li ga syn da 12­nji 

tap gyr da sa na wyň li de ri «Ar ka dag» 
to pa ry myh man çy lyk da «Ne bit çi ni» 
1­nji ýa rym da ge çi ren gol la ry esa syn­
da 4–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war 
et di. Du şu şyk da Al ty my rat An na dur­
dy ýew het­trik edip (3, 9, 26), beý le ki 
go ly­da Şa mäm met Hy dy row (12) öz 
ady na ýaz dyr dy. «Ahal» myh man­
çy lyk da «Şa ga da my» Ak mäm met 
Met dä ýe wiň 56­njy hem­de Gur­
ban An na ýe wiň 88­nji mi nut lar da ky 
gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da ýeň di. 
«Merw» bi len «Aş ga bat» to par la ry­
nyň ara syn da ky du şu şyk da­da ma­

ry ly fut bol çy lar iň ki çi ha sap bi len 
ýe ňiş ga zan dy. 7 fut bol çy nyň sa ry 
kart alan oý nun da «Merwe» ýe ňiş 
ge ti ren ýe ke­täk go ly 37­nji mi nut da 
11 metr lik je ri me ur gu syn dan Söh bet 
Al la nu row der we zä gi riz di. «Ener ge­
tik» bi len «Kö pet da gyň» ara syn da ky 
oýun da bol sa ha sap açyl ma dy.

13­nji tap gyr da «Ar ka dag» to pa ry 
myh man çy lyk da «Ahal» to pa ry ny 
4–0 ha sa byn da ýeň di. Du şu şyk da 
sa na wyň li de ri ne ýe ňiş ge ti ren gol­
la ry Al ty my rat An na dur dy ýew (5, 
37), Di dar Dur dy ýew (53, p) hem­de 
Be genç Ak mäm me dow (73) ge çir di. 
«Al tyn asyr» to pa ry hem myh man­

çy lyk da uly ha sap bi len ýe ňiş ga­
za nyp, ara gat na şyk çy lar Bal ka na­
bat da «Ne bit çi niň» der we ze sin den 
jo gap syz 5 gol gi riz di ler. Gol la ryň 
2­si ni Rah man My rat ber di ýew (8, 
70), 2­si ni Ars lan Sa pa row (32, 51) 
hem­de Wa hyt Oraz sä he dow (69) 
öz at la ry na ýaz dyr dy lar. «Kö pet dag» 
to pa ry öz meý dan ça syn da «Mer wi» 
Ba tyr Täç na za ro wyň hem­de Sü leý­
man Mir zo ýe wiň gol la ry esa syn da 
2–0 ha sap bi len ut dy. «Aş ga bat» – 
«Şa ga dam» du şu şy gyn da paý tag tyň 
ady bir to pa ry Şat lyk Gur ba no wyň 
39­njy mi nut da ky ýe ke­täk go ly bi­
len ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy.

«Wembley»-däki finalda «Borussiýa 
dortmund» bilen «Real Madrid» duşuşar

«Re al Mad rid» 36-njy ge zek 
«La Li ga nyň» çem pio ny

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da fi nal çy lar bel li bol dy. PSŽ-ni myh-
man çy lyk da-da ýe ňen «Bo rus si ýa Dort mund» 3-nji, öz meý-

dan ça syn da «Ba wa ri ýa dan» üs tün çy kan «Re al Mad rid» 18-nji 
ge zek fi na la çyk ma gy ba şar dy. Fi nal du şu şy gy 1-nji iýun da Ang-
li ýa nyň paý tag ty Lon don da ky «Wemb ley» sta dio nyn da oý na lar.

Öz meý dan ça syn da 1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Bo rus si ýa 
Dort mund» to pa ry PSŽ­ni Pa riž de­de şol ha sap bi len ýeň li şe se ze­
war et di. Çe ke le şik li we gy zyk ly ýag daý da ge çen oý nuň ýe ke­täk 
go lu ny 50­nji mi nut da Mats Hum mels ge çi rip, ol UÇL­de ýa rym fi­
nal da ta pa wut la nan iň ýa şu ly 3­nji fut bol çy hök mün de ha sa ba alyn­
dy (Raýn Giggz, Edin Je ko). PSŽ to pa ry na bu go la jo gap ber mek 
ba şart ma dy. Esa san hem, oý nuň soň ky 20 mi­
nu ty ny dort mund ly la ryň je ri me meý dan ça sy nyň 
al ky myn da ge çi ren pa riž li le riň umumylykda 30 
ur gu sy ta kyk bol ma dy. Ola ryň 4 ur gu sy na sü tün 
päs gel ber di (2 oýun da je mi 6 ur gy sü tü ne deg­
di). Şun luk da, iki oý nuň ne ti je si bo ýun ça 2–0 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Bo rus si­
ýa Dort mund» ta ry hyn da 3­nji ge zek 
fi na la çyk dy. Ne mes klu by mun dan 
öň 1997­nji ýyl da Mün hen dä ki fi nal­
da «Ýu wen tu sy» 3–1 ýe ňip di, 2013­nji 
ýyl da bol sa «Wemb ley»­de «Ba wa ri­
ýa dan» 2–1 ha sa byn da utu lyp dy.

«REAL MADRID» 18­nji GEZEK FINALDA 
«Bo rus si ýa Dort mun dyň» fi nal da ky gar şy da şy «Re al Mad rid» 

bol dy. Is pan klu by jo gap du şu şy gy nda Ger ma ni ýa nyň «Ba wa ri ýa» 
to pa ryn dan 2–1 ha sa byn da üs tün çyk dy. Çe ke le şik li we soň ky pur­
sat la ry dart gyn ly ge çen oý nuň 1­nji ýa ry myn da ha sap açyl ma dy. Du­
şu şy gyň 2­nji ýa ry my na myh man lar er jel baş la sa­da, soň lu gy bi len 
mad rid li ler oý nuň de ňag ram ly ly gy ny sak la ma gy ba şar dy lar. Ýö ne 
ha sa by açan ta rap «Ba wa ri ýa» bol dy. Oý nuň 68­nji mi nu tyn da Serž 

Gnab ri niň şi kes al ma gyn dan soň 27­nji mi nut da meý dan ça gi ren we 
gel jek möw süm de «Rea lyň» dü zü mi ne go şul ma gy na ga ra şyl ýan 
Al fon so De wis ha sa by aç dy. Ol Keý niň aja ýyp pa syn dan soň, je ri me 
meý dan ça sy nyň içi ne gi rip, çep be keý di gi ne ga ra maz dan, sag aýa­
gy bi len to py bat ly urup der we zä gi riz di. Bu gol dan sä hel çe wagt 
soň De wi siň aýa gy na de gen top «Ba wa ri ýa nyň» der we ze si ne gir di. 
Ýö ne emin Na ço nyň gol dan öň oý nuň düz gü ni ni bo zan dy gy ny na­
zar da tu tup, go ly ha sa ba al ma dy. An çe lot ti 81­nji mi nut da Ho se lu ny 
meý dan ça gi riz di. 34 ýa şyn da ky hü jüm çi hem özü ne yna ny lan bu 
yna my aň ry ýa ny bi len ödäp, du şu şy gyň gah ry ma ny bol ma gy ba­
şar dy. Ol il ki 88­nji mi nut da Wi ni siu syň ur gu syn da No ýe riň sak lap 

bil me dik to pu ny der we zä gi ri zip, ha sa by deň­
le di. Bu gol dan 3 mi nut so ňam, ýag ny 90+1­nji 
mi nut da­da Rü di ge riň pa syn da to py der we zä­
niň boş ta ra py na ýe ňil lik bi len gö nük di rip, to­
pa ry ny 2–1 öňe çy kar dy. Gol il ki of saýt se bäp li 
ha sa ba alyn ma dy, ýö ne VAR go luň ta kyk dy gy­

ny ha bar ber di. Du şu şy gyň 
90+13­nji mi nu tyn da je del li 
pur sat ýü ze çyk dy. Mat te us 
De Lig tiň ta kyk go ly of saýt 
se bäp li ha sa ba alyn ma dy. 
Pol şa ly Şi mon Mar çi ni ak 
kö mek çi si niň baý da gy ny 

gö ter me gin den soň go ly ha sa ba al ma dy. 
Ne ti je de, «Re al Mad rid» ýe ne bir kem bek bi len güýç li to par­

la ryň bi ri ni ýa ryş dan çy kar dy we soň ky 3 ýyl da 2­nji, umu my­
lyk da­da 18­nji ge zek fi na la ady ny ýaz dyr dy. 14 ku bo gyň eýe si 
«Re al Mad ri diň» tä lim çi si Kar lo An çe lot ti bol sa 6­njy sa par fi na la 
çy kyp, öz re kor dy ny tä ze le di. Şeý le­de, ita li ýa ly tä lim çi UÇL­de 
203­nji du şu şy gy ny ge çi rip, bu ugur da Ser Aleks Fer gu so nyň re­
kor dy ny gaý ta la dy. An çe lot ti tä lim çi hök mün de «Ba wa ri ýa dan» 
10­njy du şu şy gyn da­da ýe ňil me di.

1972­nji ýyl da ky 4­nji Ýew ro pa çem pio na ty 
Bel gi ýa da ge çi ri lip, oňa ýe ne­de 4 ýy gyn dy 

gat naş ýar. Ýa rym fi nal da Gün ba tar Ger ma ni ýa ýer 
eýe le ri Bel gi ýa ny Gerd Mül le riň gol la ry bi len 2–1, 
ozal ky So ýu zyň ýy gyn dy sy bol sa Weng ri ýa ny 
Ana to liý Kon ko wyň 53­nji mi nut da ky ýe ke­täk 
go ly esa syn da 1–0 ýeň ýär. Fi nal dan öň oý na lan 
bü rünç me dal du şu şy gyn da Bel gi ýa 2–1 ha sa byn­
da ýe ňiş ga zan ýar. 18­nji iýun da ky fi nal da bol sa 

Gün ba tar Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy SSSR­iň ýy­
gyn dy sy ny Gerd Mül le riň (27, 58) hem­de Her­
bert Wim me riň (52) gol la ry bi len 3–0 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war ed ýär we il kin ji çem pi on ly gy ny 
ga zan ýar. Bu çem pio nat da Gerd Mül ler 4 gol ge­
çi rip, ýa ry şyň iň ne ti je li oýun çy sy bol ýar.

4 ýyl dan soň çem pio nat do wam ed ýän for ma­
tyn da ozal ky Ýu gos la wi ýa da gu ral ýar. Çem pio na­
tyň çä gin de geçirilen 4 du şu şyk da­da ýe ňi ji esa sy 
wagt da bel li bol ma ýar. Çe hos lo wa ki ýa Ni der land la­
ry 3–1 (Ond ruş 19, Ne ho da 114, We se li 118 — Ond ruş 
73 ö.d.), Gün ba tar Ger ma ni ýa bol sa Ýu gos la wi ýa ny 
4–2 (Flo he 64, Di ter Mül ler 82, 115, 119 — Po pi wo da 
19, Dža ýiç 30) ýeň ýär. 5 go luň ge çi ri len du şu şy gyn­
da Ni der land lar Ge el siň hem­de Wan de Kerk ho fyň 
gol la ry bi len Ýu gos la wi ýa ny goş ma ça wagt da 3–2 
ha sa byn da ut ýar we bü rünç me da ly ga zan ýar. Ýer 
eýe le rin den Ka ta lins ki niň hem­de Dža li çiň gol la ry 
ýeň şe ýet me ýär. Belg rad da ky Çe hos lo wa ki ýa bi len 
Gün ba tar Ger ma ni ýa nyň ara syn da ky fi nal diý seň 
çe ke le şik li ge çip, oý nuň esa sy wag ty 2–2 ha sa byn­
da deň lik de ta mam lan ýar (Şweg lik 8, Do bi aş 25 
— Di ter Mül ler 28, Höl zen baýn 89). Oýun dan soň­
ky pe nal ti ler de çeh ler 5–3 ha sa byn da ýe ňip, il kin ji 
çem pi on ly gy ny baý ram et di. Bu ge zek ki çem pio­
nat da bol sa baş ga bir Mül ler — ger ma ni ýa ly Di ter 
Mül ler 4 gol bi len çem pio na tyň iň köp gol ge çi ren 
fut bol çy sy hök mün de ha sa ba alyn ýar. 

(Dowamy bar)
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4 to pa ryň gat na şan 
soň ky 2 ýa ry şy

ýewropa çempionatynyň taryhyndan (gysgaça) – 2

UEFA Ýew ro pa Kon fe ren si ýa Li ga sy nyň ýa rym 
fi na ly nyň 1­nji du şu şyk la ryn da 11 gol der we­

zä gi ri zil di. Çem pi on ly gyň fa wo rit le rin den «As ton 
Wil la» öz meý dan ça syn da «Olim pia kos dan» ga ra­

şyl ma dyk ýag daý da 4–2 ha sa byn da ýe ňil di. Grek 
to pa ry nyň gol la ry nyň 3­si ni Aýub El­Kaa bi (16, 29, 
56 p), beý le ki go lu ny­da 67­nji mi nut da Haz ze öz 
ady na ýaz dyr dy. «As ton Wil la dan» Wat kins hem­de 
Dia bi niň gol la ry ýeň şe ýet me di. Oý nuň 83­nji mi­

nu tyn da iň lis klu bu nyň bra zi li ýa ly oýun çy sy Dug las 
Lu iz pe nal ti ni dürs urup bil me di.

Şeý le­de, «Fio ren ti na» çe ke le şik li ge çen oýun da 
«Klub Brýug ge ni» 3–2 ha sa byn da ýeň me gi ba şar­
dy (Sot til 5, Be lot ti 37, Nzo la 90+1 — Wa na ken 17 p, 
Tia go 63). Bel gi ýa da oý na lan jo gap du şu şy gyn da­da 
«Fio ren ti na» «Klub Brýug ge» bi len 1–1 (Wanakan 20 
— Beltran 85 p) deň me­deň oý nap, bas syr 2­nji ge zek 
Kon fe ren si ýa Li ga syn da fi na la çyk dy. Fi nal du şu şy gy 
29­njy maý da Gre si ýa nyň paý tag ty Afi ny da oý na lar.

UEFA Ýew ro pa Li ga syn da ýa rym fi na lyň 1­nji 
oýun la ryn da Ger ma ni ýa nyň «Ba ýe ri» myh man çy­
lyk da «Ro ma ny» 2–0 ha sa byn da ýeň di. Ge çen ýyl ky 
du şu şyk da 1–0 as gyn ge len le wer ku zen li le riň gol­
la ry ny Flo ri an Wirts (28) bi len Ro bert And rih (73) 
ge çir di. Fran si ýa da «Mar sel» bi len «Ata lan ta nyň» 
ara syn da ky du şu şyk da­da ýe ňiş ga za nan bol ma dy 
(Mbem ba 20 — Ska mak ka 11).

Is pa ni ýa nyň çem pio na ty «La Li ga da» çem­
pi on 34­nji tap gyr da bel li bo lup, «Re al 

Mad rid» 36­njy çem pi on ly gy ny baý ram et di. 
«Re al Mad rid» öz meý dan ça syn da «Ka diz» to­
pa ry ny Braim Dia ziň 51­nji, Bel lin ga myň 68­nji 
hem­de Ho se lu nyň 90+3­nji mi nut lar da ky gol la­
ry bi len 3–0 ha sa byn da ýeň­
di. Bu du şu şy gyň yzy sü re 
ge çi ri len «Ži ro na» — «Bar­
se lo na» du şu şy gyn da­da 
ýer eýe le ri niň ýe ňiş ga zan­
ma gyn dan soň «Re al Mad­
rid» çem pi on ly gy ny yg lan 
et di. Şun luk da, «Re al Mad­
rid» 36­njy çem pi on ly gy ny 
ga za nyp, 27 çem pi on ly gy 
bo lan «Bar se lo na dan» ep­
es li öň de bar ýar. To pa ryň 
tä lim çi si An çe lot ti «Re al da­
ky» 12­nji, kar ýe ra syn da ky 
28­nji ku bo gy ny ga zan dy. 
«Re al Mad rid» Ýew ro pa­
nyň TOP 5 çem pio na tyn da 
iň köp çem pi on lyk ga za nan 
2 to pa ryň bi ri bo lup, ol bu 
ugur da re kor dy «Ýu wen tus» 
bi len paý laş ýar.

«Bar se lo na ny» ýe ne-de 4–2 hasabynda ýeň-
di we il kin ji ge zek Çem pi on lar Li ga sy na gat na şar

Ka ta lo ni ýa der bi sin de «Ži ro na» güýç li 
gar şy da şy «Bar se lo na ny» Dow byk, Por tu (2), 
Gu ti er re siň gol la ry esa syn da 4–2 ha sa byn da ut­
dy. Bi rin ji aý law da ky öz meý dan ça syn da ky 

oýun da hem şol ha sap bi len 
utu lan «Bar se lo na nyň» gol­
la ry ny Kris ten sen (3) we Le­
wan dows ki (45+1 p) ge çir di. 
Bu ýe ňiş den soň «Ži ro na» 
2­nji or na beý gel di we ta ry­
hyn da il kin ji ge zek UEFA 
Çem pi on lar Li ga sy na gat­
naş ma ga hu kuk ga zan dy. 
«Ži ro na» «La Li ga nyň» 
adyn dan UÇL­de çy kyş et jek 
14­nji klub bo lar.

«La Li ga da» 34­nji tap­
gyr da ky du şu şyk la ryň 
6­syn da myh man lar ýe ňiş 
ga za nyp, şo la ryň bi ri in di ki 
möw sü mi 2­nji li ga da ge çir­
jek «Al me ri ýa» bol dy. «Ra ýo 
Wal le ka no dan» 1–0 üs tün 
çy kan «Al me ri ýa» möw süm­
dä ki 2­nji ýeň şi ni ga zan dy.

«Fiorentina» yzly-yzyna 2-nji gezek finalda



Dik li gi ne: 1. Ataş, ot. 2. «... zat al ny ňa ýag şy» (na kyl). 3. Ki­
çi jik py ýa da ýo ly. 4. De ňiz süý dem di ri ji si. 5. Gör nük li ýa zy jy, dra­
ma turg we folk lor çy alym ... Gow şu dow. 6. «Öwe ni ..., syn dy ra ny 
sy gyr» (ata lar sö zi). 7. Jaý, tam. 8. Ýok luk gör kez ýän bag laý jy kö­
mek çi. 9. Ül jä meň zeş mi we. 11. Ösüp otu ran agaç, bag. 12. Al dy ry­
lan ha myr dan te ge lek, ýu ka rak ýa ýy lyp ýag da bi şi ril ýän çö re giň bir 
gör nü şi. 15. Bir za dyň ka da ly iş le me gi ni üp jün ed ýän ýag daý. 
16. Mi we. 19. Spor tuň bir gör nü şi. 20. Pa ra sat ly. 23. Mör­mö jek le riň 
sa ra ýan to ry. 24. Adam zat jem gy ýe ti niň ta ry hy geç mi şi ni ga zuw­
ag ta ryş iş le ri niň ne ti je sin de öw ren ýän ylym. 25. Türk men nus ga wy 
şa hy ry. 26. Ese riň bir gör nü şi. 27. Her bir no ka dy mer kez den deň 
daş lyk da bir leş ýän bi te wi aý law çy zyk. 30. Ýo lag çy gat nad ýan köp 
orun ly aw tou lag. 31. Fran si ýa nyň paý tag ty. 32. Ti kin çi lik gu ra ly. 
33. Üm lük. 35. Ýe ke­täk bö küp bil me ýän süýdemdiriji. 38. Gyz ady. 
43. Sa pak, ýüp (kö ne söz). 45. Dep rek, laň ňa ra. 47. Ça ga, per zent. 
48. Gys ga aýak ly suw gu şy. 52. Berk baldakly tro pik we subt ro pik 
ösüm lik. 53. Il ki, ozal. 55. Heň, la byz. 58. Saz gu ra ly. 59. Ýa şy uly 
ze nan la ra hor mat bi len ýüzlenilip aý dyl ýan söz. 60. Per de. 61. «... 
eziz, ede bi on da nam eziz» (na kyl). 63. Er te ki ler de, ro wa ýat lar da 
duş gel ýän hy ýa ly guş. 64. Spor tuň bir gör nü şi. 65. Aý la ryň bi ri. 
67. Bir za dy bi ri­bi rin den ta pa wut lan dyr ýan düýp li ala mat. 
69. Ame ri kan ki nop rod ýu se ri ... Frenk. 72. Azyklyk iý mi t.

ke se li gi ne: 1. Gyr gyz fut bol to pa ry. 7. «Şol ýer de bar idi 
iki di wa na, /«Dur ma, og lan, ... bar gyl» diý di ler» (Mag tym gu ly Py­
ra gy). 10. Ýa pon saz gu ra ly. 11. Bi şi ril jek çö re giň ýü zü ni dür tüp 
çyk mak üçin ula nyl ýan diş­diş gu ral, di keç. 13. Kä ma hal, kä ýa­
rym. 14. Na har, iý mit. 16. Muk dar san. 17. Og lan ady. 18. Af ri ka da 
ýa şa ýan uzyn bo ýun ly ala be der jan dar. 20. Na har bi şir ýän adam. 
21. Go wa ça nyň he niz açyl ma dyk gun ça sy. 22. Ma ta nyň, ge ýim­
le riň ýy gyr dy ny düz le mek üçin en jam. 24. Meş hur türk men fil mi. 
26. Ýa gyş, gar su wu nyň yz ga ry na, sil su wu nyň ba ran ýe ri ne ekil­
ýän ekin. 27. Ga dy my, öň ki. 28. Bir ýa şy ny dol du ran gu zy. 29. Ga­
za gys ta nyň paý tag ty. 33. «... alan ta zy bur nun dan bil di rer» (na­
kyl). 34. Ede bi žanr. 36. Meý da ny bo ýun ça dün ýä niň iň uly ýer 
bö le gi. 37. Üm lük. 39. Se na ga tyň hi mi ýa, re zin we beý le ki pu dak­
la ryn da ula nyl ýan ýum şak ak daş. 40. Kü müşsöw­ak reňk li ýum­
şak, pes ere ýän aş gar me tal. 41. «Bol ýar, ýag şy» di ýen ma ny aň­
lad ýan söz. 42. «Giç ýat­da ir tur, al ty pi şe gi ar tyk ...» (na kyl). 
43. Za kaw ka zi ýa nyň iň uly der ýa la ry nyň bi ri. 44. Kä bir ösüm li giň 
mi we si niň dä ne si. 46. Üm lük. 49. Bi şen üzüm den ser lip gu ra dy­
lan ta gam ly önüm. 50. «Mal bir ýe re gi der, ... müň ýe re» (na kyl). 
51.Ýe riň üç öl çeg li mo de li. 54. Çaý içil ýän gap. 56. Aýa gy aýak­
gap syz. 57. Gyz ady. 59. Gaý rat ly, do gum ly. 61. Eg ne ge ýil ýän 
ýu ka jyk don. 62. Öň ta ra py de ri ýa ly, ar ka ta ra py ýum şak ma ta­
nyň bir gör nü şi. 64. Mö jek. 66. Pi kir, oý. 68. Ýe riň hem ra sy. 
69. Ekil ýän ekin le riň düý bü ni ýum şa dyp, ha şal ot lar dan aras sa la­
ýyş işi. 70. Iň ki çi gu ş. 71. Kon di ter önü mi. 73. ...­bä ri. 74. Me bel.

krosswordyň jogaby:26-njy
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d ü ý e ý e k e
e a r k a ç n

ä g i r t k ö z b a k y r
d ý a l a ý e
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o r r a h b e t i n p e m

k ä e r t i r i l e r i a ş
h a s p o k e l

a t o r d e r a g r a s p i
u r g g l o s s i t i s i

a l ç a a ý j o ý a
a n u s g a k a n o e o
m s e u a r d
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a a l a k a ç
t ü w e i k r a

y y

sk
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w
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ň 

jo
ga

by
:

20
-n

ji

g g ý a d y b e g

a ö a ý o a o

p e k i n t e l i p

l t a g a n a u

a r m a n b a t u z

Ň ý p a l a w

g a ý y p k ý e d i

y o r a b a z a r

r u g s a t e k i n

n y k o l r a ý

ý n e t a a e

u i r i a h a l

a e k a b y r b e

n a g m a a z y a k

skanwordyň jogaby:21-nji
p a r h a n t r o p k a k y p
r t m o a e ü e o

k a r a t e t m e d e n i ý e t
1 g k l u a r a e j m r
b a n a n o r g a n i k a

e m i a r a r a t
a g ş a m a ý r a n d
r i a t a t a r a
a b r a ý k ü t i l ý
k r e a j y d a
e a r a k ç y n ç a l m e s e k
s e ý i k y i n e r d r
m l n u t u k a ý t e r e k
e a ä a a d a m a l a k a

a g u z y n s i d
s l i z a l o n j a

s u s a k k a ü
d m ý m a g m a

k a r a k a s a o l l
ü e i t a n s g r e k
k a p a n 2 d o g r a m a o y
ü i a k a b a ç i g i l d e m
r a d i ý k a r k a r a o k i s
t e a d a t a r i t o r i k a
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27-nji KROSSWORD

Ten nis bo ýun ça Is pa ni ýa nyň paý tag­
tyn da ge çi ri len «Mad rid Açyk – Mas­

ters» ýa ry şyn da er kek le riň ara syn da 
rus si ýa ly And reý Rub lew, ze nan lar da 
pol şa ly Iga Şwen tek ýe ňiş ga zan dy.

Rub lew fi nal da ka na da ly Fe liks 
Ože­Al ýas sim bi len du şu şyp, 2 sa gat 
48 mi nut da gar şy da şy ny 2:1 ha sa byn­
da ýeň li şe se ze war et di. 1­nji set de 6:4 
as gyn ge len Rub lew 2­3­nji set ler de 
7:5 ha sap lar bi len ýeň me gi ba şar dy. Bu 
onuň 2­nji «Mas ters» ku bo gy, şol san­
da kar ýe ra syn da ky 16­njy ATP çem pi­
on ly gy dyr.

Ze nan la ryň ara syn da ky fi nal da bas­
syr 2­nji ge zek Iga Şwen tek bi len be­
la rus ly Ary na Sa ba len ka du şuş dy. Ge­
çen ýy lyň fi na lynyň ter si ne bu ge zek 
Şwen tek 3 sa gat 11 mi nut da ta mam­
la nan du şu şyk da 7:5, 4:6 we 7:6 ha­
sap lar bi len ýe ňiş ga za nyp, möw süm­
dä ki 3­nji, «Mas ters» ýa ryş la ryn da ky 
9­njy, kar ýe ra syn da ky 20­nji çem pi­
on ly gy ny baý ram et di.

For mu la 1 bo ýun ça möw sü miň 6­njy ýa ry şy Ma ýa­
mi «Gran Pri sin de» ga ra şyl ma dyk sü rü ji ýe ňiş ga­

zan dy. 5­nji ha tar dan baş lan «McLa ren» to pa ry nyň 
bri ta ni ýa ly sü rü ji si Lan do Nor ris ýe ňi ji bo lup, ol 57 
aý la wy 1 sa gat 30 mi nut 49,876 se kunt da ta mam lap, 
kar ýe ra syn da ky il kin ji ýeň şi ni baý ram et di. «McLa­
ren» to pa ry­da soň ky ge zek 2021­nji ýyl da Ita li ýa­
nyň Mon za şä he rin de ýe ňiş ga za nyp dy.

Ýa ry şa il kin ji ha tar dan bat alan Maks Wers tap pen 
ýe ňi ji den 7,612 se kunt yza ga lyp, 2­nji ýe ri eýe le di. Ol 
sprint ýa ry şyn da ýe ňiş ga za nyp, goş ma ça 8 utuk ga­
zan dy. Mün be riň 3­nji bas gan ça gy na «Fer ra ri» to pa­
ry nyň mo na ko ly sü rü ji si Şarl Lek ler çyk ma gy ba şar­
dy. «Red Bull» to pa ry nyň mek si ka ly sü rü ji si Ser hio 
Pe re siň 4­nji bo lan ýa ry şyn da «Fer ra ri» to pa ry nyň 
is pan pi lo ty Kar los Saýns Ju ni or 5­nji or ny eýe le di.

Ge çi ri len 6­njy ýa ryş dan soň Wers tap pen 136 utuk 
bi len 1­nji ýer de bar ýar. To par da şy Pe res 103 utuk bi len 
2­nji ýe ri eýe le se, 3­nji orun daky Lek le riň 98 utu gy bar.

Möw sü miň 7­nji ýa ry şy 19­njy maý da Ita li ýa nyň 
Imo la şä he rin de ge çi ri ler.

Bu gezek Şwentek 
ýeňiş gazandy

Ga ra Şyl ma dyk ýe ňi ji

Wo leý bol bo ýun ça Ýew ro pa nyň Çem pi on lar 
Li ga sy ýa ryş la ry nyň iki sin de-de, ýag ny er-

kek le riň hem-de ze nan la ryň ara syn da ital ýan klub-
la ry çem pi on lyk ga zan dy. Iki ýa ry şyň hem fi nal du-
şu şyk la ry Tür ki ýä niň An tal ýa şä he rin de ge çi ril di.

Er kek le riň ara syn da ky fi nal da Ita li ýa nyň 
«Itas Tren ti no» to pa ry bi len Pol şa nyň «Ýast­
şembs kiý Wen gel» to pa ry du şuş dy. Ital ýan 
klu by 3:0 (25:20, 25:22, 25:21) ha sa byn da 
üs tün çy kyp, 13 ýyl dan soň 4­nji ge zek çem­
pi on di ýen ady eýe le di. Tren to şä he ri niň we ki­
li mun dan öň 2009­njy, 2010­njy we 2011­nji 

ýyl lar da yz ly­yzy na 3 ge zek çem pi on lyk ga­
za nyp dy. Pol şa nyň «Ýast şembs kiý Wen gel» 
to pa ry bol sa bas syr 2­nji sa par fi nal da ýe ňil di.

Ze nan la ryň ara syn da ky fi nal da du şu şan klub­
la ryň iki si hem ital ýan to pa ry bo lup, «Imo ko 
Wol leý Ko ne lia no» bi len «Al lianz We ro Wol leý 
Mi la no» öza ra güýç sy na nyş dy lar. Çe ke le şik li 
ge çen du şu şyk da bu ýa ry şyň has tej ri be li to pa ry 
«Imo ko Wol leý» 3:2 (25:14, 23:25, 25:19, 19:25, 
15:9) ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. Bu ola ryň 
2 ýyl dan soň 2­nji çem pi on ly gy bo lup, «Imo ko 
Wol leý» to pa ry 2022­nji ýyl da il kin ji çem pi on ly­
gy ny ga za nyp dy. Mi lan şä he ri niň we ki li «Al lianz 
We ro Wol leý» to pa ry­da il kin ji ge zek ki fi na lyn da 
utu lyp, kü müş me da la my na syp bol dy.

iki ýaryşda-da italýan klublary çempion boldy

Ni der land la ryň hem-de Por tu ga-
li ýa nyň çem pio nat la ryn da möw-

sü miň ta mam lan ma gy na 2 tap gyr ga-
lan da, çem pi on lar bel li bol dy.

Ni der land la ryň çem pio na ty «Ere divisie»­
de çem pi on bel li bo lup, Eýnd ho wen şä he ri niň 
PSW to pa ry wag tyn dan öň çem pi on ly gy ny 
yg lan et di. PSW 32­nji tap gyr da öz meý dan­
ça syn da Rot ter da myň «Spar ta» to pa ry ny 4­2 
ha sa byn da ýe ňip, möw sü miň ta mam lan ma­
gy na 2 tap gyr ga lan da, 2­nji ýer dä ki «Fe ýe­
noord» bi len 9 utuk ara ta pa wu dy sak la ma gy 
ba şar dy. Şun luk da, PSW to pa ry 6 ýyl dan soň 
çem pi on bo lup, bu ola ryň 25­nji çem pi on ly­
gy dyr. Soň ky ge zek 2018­nji ýyl da çem pi on 
bo lan PSW bu ugur da 36 sa par çem pi on lyk 
ga za nan «Aýaks dan» soň 2­nji ýer de bar ýar. 
Ge çen möw sü miň çem pio ny, 3­nji bas gan­

çak da ky «Fe ýe no or dyň» 16 çem pi on ly gy bar.
Por tu ga li ýa nyň çem pio na ty «Pri mei ra Li­

ga»­da Lis sa bo nyň «Spor ting» to pa ry 20­nji 
çem pi on ly gy ny ga zan dy. «Spor ting» to pa ry 
32­nji tap gyr da «Por ti mo nen se» to pa ryn dan 
Pau li nio nyň (13), Trin kao nyň (70) hem­de 
Dýu ke re şiň (90+2) gol la ry esa syn da 3­0 ha­
sa byn da üs tün çyk dy. Bu tap gy ra çen li gar şy­

da şyn dan 5 utuk yz da bar ýan «Ben fi ka nyň» 
myh man çy lyk da «Fa ma li kao dan» 2­0 utul ma­
gyn dan soň, «Spor ting» soň ky 4 ýyl da 2­nji 
ge zek çem pi on di ýen ady eýe le di. Klub soň­
ky ge zek  2021­nji ýyl da 21 ýyl dan soň çem­
pi on bo lup dy. 20­nji çem pi on ly gy ny ga za­
nan «Spor ting» bu ugur da «Ben fi ka dyr» (38) 
«Por to dan» (30) soň 3­nji orun da bar ýar.

PSW-niň 25-nji, «Spor tin giň» 20-nji çem pi on ly gy

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI SERdAR BERdIMuhAMEdowA
hoRMATly PREZIdENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«TÜRKMENhIMIýA» döwlet konserniniň  

«TÜRKMENTuRBA» zawodynyň ýolbaşçylary we işgärleri.

Si zi we Türk me nis ta nyň hal ky ny 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan-
çy lyk ur şun da ga za ny lan Ýe ňiş gü ni bi len gut la ýa rys! 

Ur şa gat na şan la ryň gah ry man çy lyk ly sö weş ýo ly bi ziň hä zir ki ne sil le-
ri miz üçin Wa ta na we pa ly ly gyň naý ba şy nus ga sy dyr. Şu gut la gy my zyň 
üs ti bi len Ga raş syz döw le ti mi ziň mun dan beý läk-de gül läp ös me gi ni, 
Türkmenis ta nyň her bir ra ýa ty nyň bag ty ýar, her bir maş ga la nyň bagt ly 
bol ma gy ny Be ýik Al la dan di le ýä ris! 

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 79 ýyl ly gy gut ly bol sun!

«TÜRKMENTuRBA» ZAwody
«TÜRKMENhIMIýA» döwlET KoNSERNINIň

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI SERdAR BERdIMuhAMEdowA
hoRMATly PREZIdENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«ToPRAK» hojalyk jemgyýetiniň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

Si zi we gü neş li Türk me nis ta nyň äh li hal ky ny 1941–1945-nji ýyl la ryň 
Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan Ýe ňiş gü ni my na sy bet li mä hir li 
gut la ýa rys! 

hor mat ly Pre zi den ti miz! Ur şuň ýe ňiş bi len ta mam lan ma gy nyň 79 
ýyl ly gy nyň uly da ba ra bi len bel le nil ýän hä zir ki gün ler in de ur şa gat-
na şan adam la ra be lent sar pa go ýul ýar. Hä zir ki dö wür de biz şol gah-
ry man la ry my zyň bi ti ren be ýik iş le ri ni, gör ke zen gah ry man çy ly gy ny 
ýat la ýa rys, ola ryň sar pa sy ny be lent tut ýa rys. 

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 79 ýyl ly gy gut ly bol sun!
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AşgAbADYŇ 
DoKMA TopluMY
TÜRKMENISTANYŇ pREZIDENTI 
SERDAR bERDIMuhAMEDowA

hoRMATlY pREZIDENTIMIZ!
Si zi we Türk me nis ta nyň pa ra hat çy lyk  sö ýü ji hal ky ny  

1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan 
Ýeň şiň şan ly 79 ýyl ly gy my na sy bet li äh li iş gär ler i mi ziň adyn dan 
tüýs ýü rek den gut la ýa rys!

hormatly pre zi den ti miz! Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da Ga raş syz, 
he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan bu gün ki gün pa ra hat çy ly gyň, 
asu da ly gyň, hal kyň ag zy bir li gi niň we dost-do gan ly gyň hö küm 
sür ýän Wa ta ny na öw rül di. Si ziň öň den gö rü ji lik li, hoş ni ýet li, yn-
san per wer içe ri we da şa ry sy ýa sa ty ňyz dün ýä jem gy ýet çi li gin de 
uly gol da wa hem-de hor ma ta eýe bol ýar.

hormatly pre zi den ti miz! Si zi türk me nis tan ly la ryň front da 
hem tyl da gör ke zen taý syz eder men lik le ri, gah ry man çy lyk la ry 
ne ti je sin de ga za ny lan ta ry hyň sa hy pa la ry na öç me jek harp lar bi-
len ýa zy lan Be ýik Ýe ň şiň şanly 79 ýyl ly gy my na sy bet li äh li iş gär-
le ri mi ziň adyn dan ýe ne-de bir ge zek tüýs ýü rek den we mä hir li 
gut la ýa rys! Be ýik Ýe ňiş gü nü niň da ba ra edil ýän pur sa dyn da Si ze 
we Si ziň pa ra sat ly baş tu tan  ly gy ňyz da Türk me nis ta nyň hal ky na 
ýurt aba dan çy ly gy ny, bag ty ýar lyk döw rün de gül läp ösüş, il-ýurt 
bäh bit li iş le ri ňiz de he mi şe ro waç lyk ar zuw ed ýä ris! 

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 79 ýyl ly gy gut ly bol sun!
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Aşgabadyň Dokma Toplumynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

«gAp – TÜRKMEN» ÝgpJ 
TÜRKMENbAşY JINS TopluMY

TÜRKMENISTANYŇ pREZIDENTI 
SERDAR bERDIMuhAMEDowA

hoRMATlY pREZIDENTIMIZ!
Si zi we Türkmenistanyň halkyny 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik 

Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan Ýeň şiň şan ly 79 ýyl ly gy my na sy-
bet li tüýs ýü re gi miz den, mä hir li gut la ýarys!

hormatly pre zi den ti miz! 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa-
tan çy lyk ur şun da Wa ta nyň azat ly gy ug run da şi rin ja ny ny or ta 
go ýup, gaý duw syz ly gyň, mert li giň, ba tyr ly gyň nus ga sy ny gör-
ke zen, azat, asu da, aba dan dur mu şy ň ha ty ra sy na sö we şen ger-
çek le riň, ur şuň yzyn da ga lan ene le ri ň gör ke zen eder men li gi 
ýü rek ler de ba ky ýa şa r. Si ze ýurdumyzy gül le dip ös dür mek de, 
yk dy sa dy kuw wa ty ny has-da pug ta lan dy ryp, ony dün ýä niň ösen 
döw let le ri niň ha ta ry na çy kar mak da alyp bar ýan il-ýurt bäh bit li 
iş le ri ňiz de ro waç lyk lar we üs tün lik ler ar zuw ed ýä ris!

hormatly pre zi den ti miz! Si zi 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik 
Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan Ýeň şiň şan ly 79 ýyl ly gy my na sy-
bet li ýe ne-de bir ge zek tüýs ýü re gi miz den, mä hir li gut la ýa rys!

hormatly pre zi den ti miz! Si ziň türk men hal ky nyň röw şen 
gel je gi üçin alyp bar ýan tu tum ly iş le ri ňi ziň he mi şe ro waç bol-
ma gy ny ar zuw ed ýä ris, ja ny ňy zyň sag, öm rü ňi ziň uzak, be lent 
ba şy ňy zyň aman, mer te bä ňi ziň mun dan-da be lent bol ma gy ny 
Be ýik Bi ri bar dan di leg ed ýä ris!

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 79 ýyl ly gy gut ly bol sun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Türk men ba şy jins top lu my nyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

RuhAbAT  
DoKMA TopluMY

TÜRKMENISTANYŇ pREZIDENTI 
SERDAR bERDIMuhAMEDowA

hoRMATlY pREZIDENTIMIZ!

Be ýik Ýeň şiň şan ly 79 ýyl lyk da ba ra sy tu tuş ýur du my zy 
gur şap al dy. Si ziň baş tu tan ly gy ňyz da hal ky myz Ýe ňiş gü nü ni 
giň den bel le ýär. Si zi we ähli hal ky myzy 1941–1945-nji ýyl la-
ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan Ýeň şiň şan ly 79 ýyl-
ly gy my na sy bet li tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 

Ýur du myz da al nyp ba ryl ýan pa ra hat çy lyk dö re di ji lik li sy-
ýa sat, hä zir ki ga za nylýan uly üs tün lik le r ja ny ny aýa man mu-
kad des Ýeň şi ýa kyn laş dy ran äh li türk men es ger le ri ne di ki len 
be lent heý kel dir. Hal ky myz Wa ta ny my zyň mer da na go rag çy-
la ry ny, ýan ýol da şy ny sö we şe ug ra dyp, yzyn da ýal ňyz ga lan 
ze nan la ry hiç ha çan unut maz. Ola ryň tyl da gör ke zen gah ry-
man çy ly gy we eder men li gi Ýe ňiş ga zan mak da uly äh mi ýe te 
eýe bol dy we hä zir Ga raş syz Wa ta ny my zyň ga za nan üs tün lik-
le ri niň go ra gyn da dur ýan ýaş lar üçin nus ga hem-de ter bi ýe 
mek de bi bo lup hyz mat ed ýär.

hor mat ly pre zi den ti miz! 
Si zi we äh li hal ky my zy Be ýik Ýe ňşiň şan ly 79 ýyl ly gy 

mynasybetli ýe ne bir ge zek gut la ýa rys! 
Be ýik Ýe ňşiň şan ly 79 ýyl ly gy gut ly bol sun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Ruhabat dokma toplumynyň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

TÜRKMENbAşY 
TEKSTIl KoMplEKSI

TÜRKMENISTANYŇ pREZIDENTI 
SERDAR bERDIMuhAMEDowA

hoRMATlY pREZIDENTIMIZ!

Si zi we ähli hal ky myzy 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik 
Watançylyk ur şun da ga za ny lan Ýe ňşiň şanly 79 ýyl ly gy my na sy-
bet li tüýs ýü re gi miz den, mä hir li gut la ýarys!

Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da ga za ny lan Ýe ňiş ta ry hy wa ka bo-
lup, onuň kyn çy lyk ly, ýo wuz ýyl la ry ny bi ziň ata-ba ba la ry myz 
hem baş dan ge çir di. Ur şa gi den le riň yzyn da ga lan maş ga la la ryň 
ger de ni ne ju da agyr ýük düş di. Olar eder men lik we zäh met gah-
ry man çy ly gy ny gör kez di ler. 

Tyl da ga lan ene le ri miz, uýa la ry myz, gar ry la ry myz fron ta kö-
mek ug rat dy lar. Mäh ri ban gelin-gyz la ry myz öz buk ja la ryn da ky 
apa lap sak la ýan äh li şaý-se ple ri ni Be ýik Ýeň şiň ha ty ra sy na ba-
gyş la dy lar. Ola ryň bu eder men li gi bi ze nus ga dyr.

1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da ga za-
ny lan Ýeň şiň şan ly 79 ýyl ly gy ýur du myz da da ba ra ly bel le-
ni lip ge çil ýär. Diýarymyzyň äh li ýe rin de Be ýik Ýeň şiň şan ly  
79 ýyl ly gy my na sy bet li uruş we te ran la ry nyň gat naş ma gyn da toý 
da ba ra la ry ge çi ril ýär. Du şu şyk la ryň ba rşyn da we te ran la ra aja ýyp 
gül des se le ri, gym mat  ba ha ly sow gat lar gow şu ryl ýar, ur şuň gah-
ry man la ry nyň ýa dy gär lik le ri ne ter gül çe men le ri go ýul ýar.

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 79 ýyl ly gy gut ly bol sun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
Türkmenbaşy tekstil kompleksiniň 

ýolbaşçylary we işgärleri.
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TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI 
SERdAR BERdIMuhAMEdowA

hoRMATly PREZIdENTIMIZ!
Si zi we hal ky my zy 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur-

şun da ga za ny lan Ýeň şiň şan ly 79 ýyl ly gy nyň Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de be lent de re je de baý ram edil ýän di-
gi my na sy bet li aras sa kal by myz dan gyz gyn gut la ýa rys! 

Ýur du myz da 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da 
ga za ny lan Ýeň şiň 79 ýyl ly gy da ba ra ly bel le nil ýär. Bu uly ta ry hy ýe-
ňiş de ger çek le ri mi ziň gör ke zen deň siz-taý syz gah ry man çy ly gy ny 
bü tin dün ýä yk rar ed ýär. Türk men ze nan la ry uruş ýyl la ryn da Go ran-
mak gaz na sy na köp muk dar da gym mat ly şaý-sep le ri ni tab şy ryp, ha-
ky ky wa tan sö ýü ji li gi ni, ata-ba ba la ry my zyň müň ýyl lyk lar dan göz baş 
al ýan däp le ri ne yg rar ly dyk la ry ny gör kez di ler. Bi ziň uly ýaş ly ne sil le-
re çäk siz ho şal ly gy myz, ola ryň gah ry man çy lyk ly he re ket le ri ba ra da-
ky ha ky da myz anyk iş ler de be ýa ny ny tap ýar. Şol iş ler pa ra hat çy ly gy 
go ra ma ga, ýur du my zy yzy gi der li ös dür mä ge, jem gy ýet de be lent 
yn san per wer ýö rel ge le riň go ra lyp sak lan ma gy na gö nük di ri len dir.

Ýur du myz da front çy la ryň hem-de ola ryň maş ga la ag za la ry nyň ze rur-
lyk la ry na aý ra tyn üns-ala da bi len ga ral ýar. Mil li gah ry man la ry my zyň at-
la ry «Ha ty ra» we «Şöh rat» at ly ki tap lar da ebe di leş di ril di. We te ran la ra köp 
san ly ýe ňil lik ler den baş ga-da, dur muş taý dan gol daw hem be ril ýär. Ýur-
du myz da gah ry man la ryň at-ab ra ýy, mer te be si  ýo ka ry de re je de sak lan ýar. 

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 79 ýyl ly gy gut ly bol sun!
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«ÇEPER guRluşyK» hususy kärhanasynyň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

«ÇEPER GURLUŞYK» H. K.

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI 
SERdAR BERdIMuhAMEdowA

hoRMATly PREZIdENTIMIZ!
Si zi 1941–1945-nji ýyl la ryň Beýik Watan çylyk ur şun da ga za ny-

lan Ýeň şiň şan ly 79 ýyl ly gy my na sy bet li tüýs ýü rek den gut la ýa rys!
hormatly Pre zi den ti miz! 
1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da şi rin ja nla-

ry ny or ta go ýup, gaý duw syz ly gyň, mert li giň, ba tyr ly gyň aja ýyp 
nus ga sy ny gör ke zen, azat, asu da, aba dan dur mu şy my zyň ha ty-
ra sy na sö we şen ger çek le ri mi ziň, ur şuň yzyn da ga lan ene le ri mi-
ziň gör ke zen eder men li gi ýü rek ler de he mi şe lik ýa şa ýar. Ola ryň 
yzyn da ýar oja gy ny sak lap ga lan ze nan lar, ene-ma ma la ry myz 
hem zäh met gah ry man çy ly gy ny gör ke zip, Ýeň şiň ga za nyl ma gy-
na kö mek et di ler. Bu iş ler mu kad des, parz iş ler dir.

hormatly Pre zi den ti miz! 
Si zi 1941–1945-nji ýyl la ryň Beýik Watançylyk ur şun da ga za-

ny lan Ýeň şiň şan  ly 79 ýyl ly gy my na sy bet li ýe ne-de bir ge zek tüýs 
ýü re k den, mä hir li gut la ýa rys!

hormatly Pre zi den ti miz! 
Si ziň ja ny ňy z sag, öm rü ňi z uzak, be lent ba şy ňy z aman, mer te-

bä ňi z mun dan-da be lent, hal ky my zyň röw şen gel je gi üçin alyp 
bar ýan tu tum ly iş le ri ňi z he mi şe rowaç bol sun! 

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 79 ýyl ly gy gut ly bol sun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«dEňIZ SöwdA floTy» ýapyk görnüşli  
paýdarlar jemgyýetiniň işgärleriniň  

adyndan wepa KERwENow.

«dEňIZ SöwdA floTy» 
ýAPyK göRNÜşlI  

PAýdARlAR jEMgyýETI
TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI SERdAR BERdIMuhAMEdowA

hoRMATly PREZIdENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«gARAguM ulAg» hojalyk jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Si zi we Türk me nis ta nyň hal ky ny 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan-
çy lyk ur şun da ga za ny lan Ýe ňiş gü ni bi len gut la ýa rys!

Türk me nis ta nyň hal ky ur şa gat na şan ger çek le riň gah ry man çy ly gy ny 
ýat dan çy kar ma ýar. Ber ka rar döw le tiň täze eýýamynyň Galkynyşy döw-
rün de Wa tan üçin sö we şen gah ry man la ry myz uly hor mat-sar pa, hem-
me ta rap la ýyn ala da bi len gur şal ýar. 

hormatly Prezidentimiz! Si ziň ja ny ňyz sag, öm rü ňiz uzak bol sun, 
il-ýurt bäh bit li iş le ri ňiz ro waç al syn! 

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 79 ýyl ly gy gut ly bol sun!

H. J.

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI SERdAR BERdIMuhAMEdowA
hoRMATly PREZIdENTIMIZ!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
«AgRI» bilelikdäki kärhanasynyň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şu nda ga za ny lan Ýeň şiň şan-
ly 79 ýyl ly gy mynasybetli Si zi we äh li hal ky my zy tüýs ýü rek den gut la ýa rys!

Ýurdumyzda uruş we te ran la ryna, ur şa gat na şy jy la ryň ýan ýol daş la-
ryna we tyl da zäh met çe ken lere gymmat bahaly sowgatlar gowşurylýar. 

hor mat ly Pre zi den ti miz! Si ze berk jan sag ly gy ny, ýur du my zy be-
hiş di me ka na öwür mek üçin ed ýän ta gal la la ry ňy zyň ro waç lan ma gy ny 
Be ýik Bi ri bar dan di le ýä ris! 

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 79 ýyl ly gy gut ly bol sun!

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI 
SERdAR BERdIMuhAMEdowA

hoRMATly PREZIdENTIMIZ!

Si zi 1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şun da ga za-
ny lan Ýeň şiň şan ly 79 ýyl ly gy my na sy bet li tüýs ýürekden hem-
de mähirli gut la ýa rys!

1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şy türk me nis-
tan ly la ryň ta ry hyn da gah ry man çy lyk ly sa hy pa la ryň bi ri bol dy, 
bi ziň eder men ger çek le ri miz mäh ri ban ýur du my zyň azat ly gy-
ny we ga raş syz ly gy ny go rap sö weş di ler. Bu uly ta ry hy ýe ňiş de 
türk me nis tan ly ger çek le riň gör ke zen deň siz-taý syz gah ry man-
çy ly gy ny bü tin dün ýä yk rar ed ýär.

Adam za dyň ta ry hyn da iň ýo wuz wa ka la ryň bi ri bo lan  
1941–1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan çy lyk ur şu na türk me nis-
tan ly la ryň hem ýüz müň ler çe si gat na şyp, al dym-ber dim li sö-
weş ler de eder men lik gör kez di ler. Her ýy lyň aja ýyp ba har pas ly 
gül ler açyp, bä gül le riň burk ur ýan maý aýy ge len de, tu tuş hal-
ky myz bir ru hy bi te wü li ge has-da je bis jem le nip, şan ly se nä ni 
– Be ýik Ýe ňiş gü nü ni ulu dan toý la ýar.

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan öz gah ry man la ry-
nyň at-ab ra ýy ny, mer te be si ni ýo ka ry de re je de sak la ýar. 

Be ýik Ýe ňşiň şan ly 79 ýyl ly gy gut ly bol sun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«AjAýyP BINA» hojalyk jemgyýetiniň  
ýolbaşçylary we işgärleri.


